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1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a Legii nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul

sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, în

ansamblu, a dispozițiilor art. 3 lit. a), l) și q), art. 4, art. 7 alin. (1)

lit. a) și alin. (3), art. 11 alin. (1) și art. 15 alin. (7) din această

lege, în special, precum și a dispozițiilor art. 4 alin. (4) din Legea

contenciosului administrativ nr. 554/2004. Excepția a fost

ridicată de Elena Radu în Dosarul nr. 10.186/302/2021 al

Tribunalului București — Secția a III-a civilă și constituie obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 1.720D/2021.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată. Astfel, cu privire la criticile vizând lipsa avizului

Consiliului Economic și Social invocă cele reținute de Curtea

Constituțională prin Decizia nr. 216 din 7 aprilie 2022. Referitor

la criticile de neconstituționalitate intrinsecă formulate în cauză,

arată că normele de lege criticate au un conținut clar și sunt

previzibile.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

4. Prin Decizia civilă nr. 1.399 din 13 mai 2021, pronunțată în

Dosarul nr. 10.186/302/2021, Tribunalul București — Secția

a III-a civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor Legii nr. 136/2020

privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice

în situații de risc epidemiologic și biologic, în ansamblu, a

dispozițiilor art. 3 lit. a), l) și q), art. 4, art. 7 alin. (1) lit. a) și

alin. (3), art. 11 alin. (1) și art. 15 alin. (7) din această lege, în

special, precum și a dispozițiilor art. 4 alin. (4) din Legea

contenciosului administrativ nr. 554/2004. Excepția a fost

ridicată de Elena Radu într-o cauză având ca obiect contestația

formulată împotriva măsurii de carantină.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate

autoarea acesteia susține, în esență, că Legea nr. 136/2020, în

ansamblu, este neconstituțională în raport cu prevederile

art. 141 din Constituție privind Consiliul Economic și Social

coroborate cu cele ale art. 1 alin. (3) privind statul de drept și

alin. (5) privind principiul securității juridice. În acest sens, arată

că nu a fost solicitat avizul Consiliului Economic și Social,

necesar adoptării acestei legi.

6. În ceea ce privește critica de neconstituționalitate

intrinsecă adusă dispozițiilor art. 3 lit. a), l) și q), ale art. 4, ale

art. 7 alin. (1) lit. a) și alin. (3) și ale art. 11 alin. (1) din Legea

nr. 136/2020, arată că aceste texte legale, care reglementează

măsura carantinei, sunt lipsite de claritate și previzibilitate,

încălcând dispozițiile art. 1 alin. (3) și (5) din Constituție, și permit

lipsirea de libertate a cetățenilor, în mod arbitrar, nu pe criterii

stabilite prin lege, ca act formal al Parlamentului, fiind încălcate

astfel și dispozițiile art. 23, 26 și 53 din Constituție. În acest sens,

arată că, în cuprinsul acestor articole de lege, este folosit

termenul „agent înalt patogen” fără să existe o definiție a acestui

termen în cuprinsul legii sau într-o altă lege ca act formal al

Parlamentului.

7. Suplimentar, în ceea ce privește art. 3 lit. a), art. 4 și art. 11

alin. (1) din Legea nr. 136/2020, autoarea excepției arată că

acestea sunt lipsite de claritate și previzibilitate deoarece conțin

dispoziții contradictorii care lasă loc de interpretare. Astfel,

sintagma „care va conține mențiuni cu privire la data și emitentul
actului, numele și datele de identificare ale persoanei
carantinate, durata măsurii și calea de atac prevăzută de lege”
încalcă normele de tehnică legislativă prevăzute de Legea

nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru

elaborarea actelor normative, deoarece din modalitatea de

redactare (ca urmare a lipsei conjuncției „și”) se înțelege că

această decizie va conține numai mențiunile indicate expres,

nefiind necesară motivarea în fapt și în drept a deciziei de

carantinare individuală. Or, decizia de carantinare individuală,

fiind un act administrativ, trebuie motivată în fapt și în drept,

potrivit legislației privind dreptul administrativ. În acest fel este

îngrădit dreptul la apărare al persoanei carantinate, aceasta

necunoscând motivele de fapt și de drept pentru care i-a fost

instituită măsura și neputând formula critici cu privire la acestea.

Pe de altă parte, instanța se află în imposibilitatea verificării

legalității măsurii instituite atât timp cât organul administrativ

nu a indicat motivele de fapt și de drept pe care le-a avut în

vedere, fiind astfel încălcate art. 53 din Constituție și dreptul la

un proces echitabil garantat de art. 21 alin. (3) din Constituție și

art. 6 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a

libertăților fundamentale.
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8. Cu toate că în definiția dată de art. 3 lit. a) măsura

carantinei persoanelor este „stabilită” prin decizie individuală

motivată, față de modalitatea de redactare a art. 4, potrivit căruia

măsurile prevăzute la art. 7 „se aplică” pentru grupuri

populaționale de către Comitetul Național pentru Situații de

Urgență (în continuare CNSU), iar în cazuri individuale prin

decizie a direcției de sănătate publică (în continuare DSP),

precum și față de modalitatea de redactare a art. 11 alin. (1) din

Legea nr. 136/2020 potrivit căruia carantina „se dispune”, se

poate constata lipsa de claritate și previzibilitate a acestor

articole, permițându-se restrângerea drepturilor și libertăților

individuale garantate de art. 23 și 26 din Constituție, cu

încălcarea art. 53 din Legea fundamentală.

9. Astfel, lipsa de claritate și previzibilitate a acestor norme

este generată de nerespectarea normelor de tehnică legislativă,

prin folosirea unor termeni cu aceeași semnificație — „stabilită”,

„se aplică”, „se dispune” — care conduc la concluzia că măsura

individuală se aplică alternativ sau subsidiar de organe

administrative diferite, CNSU (care emite un act administrativ

normativ) sau DSP (care emite un act administrativ individual),

în condițiile în care măsura carantinării, fiind o măsură restrictivă

de drepturi și libertăți individuale, poate fi dispusă numai prin

acte administrative cu caracter individual.

10. Totodată, autoarea excepției consideră că normele

criticate încalcă și dispozițiile art. 53 alin. (2) din Constituție,

deoarece sunt neproporționale și discriminatorii față de situația

care determină luarea măsurii. Astfel, dacă se face o comparație

între carantina persoanelor și izolarea la domiciliu sau la locația

declarată, astfel cum sunt acestea definite de art. 3 lit. a) și c) din

Legea nr. 136/2020, se poate constata că aceste măsuri

constau în aceeași acțiune de separare fizică a persoanelor de

alte persoane, însă situația care determină luarea măsurii este

diferită.

11. De asemenea, consideră că se aduce atingere existenței

dreptului la viața intimă, de familie și privată, precum și libertății

individuale, deoarece, pe întreaga perioadă în care persoanei îi

este aplicată măsura carantinei la domiciliu sau la locația aleasă,

aceasta este separată fizic de orice persoană și nici nu poate

părăsi locația.

12. Autoarea excepției consideră și că, în considerarea

aceluiași scop, s-ar fi putut stabili și alte măsuri care să satisfacă

dezideratul de asigurare a sănătății publice.

13. În ceea ce privește neconstituționalitatea art. 15 alin. (7)

din Legea nr. 136/2020 și a art. 4 alin. (4) din Legea

nr. 554/2004, autoarea excepției arată că, potrivit dispozițiilor

art. 11 alin. (3) din Legea nr. 136/2020, „Hotărârea Comitetului
Național pentru Situații de Urgență este act administrativ și
poate fi atacată în condițiile prezentei legi”. Arată că, potrivit

art. 11 alin. (3) coroborat cu art. 15 alin. (7) din Legea

nr. 136/2006, în soluționarea acțiunilor promovate împotriva

hotărârilor emise de CNSU sunt aplicabile dispozițiile Legii

nr. 554/2004, cu excepția celor privind obligativitatea plângerii

prealabile.

14. În situația în care justițiabilul consideră că decizia

individuală de carantinare i-a fost instituită în baza unei hotărâri

adoptate de CNSU, acesta se află în imposibilitatea de a invoca,

pe calea excepției, nelegalitatea acestei hotărâri în fața

judecătorului învestit cu soluționarea acțiunii promovate

împotriva deciziei individuale de carantinare, ca urmare a

dispozițiilor art. 4 alin. (4) din Legea nr. 554/2004, fiind obligat să

promoveze o acțiune în anulare a hotărârii CNSU, pe cale

separată, care are un termen de soluționare mult mai lung.

Astfel, justițiabilul nu are posibilitatea să ajungă în fața unei

instanțe care să îi analizeze într-un termen optim acțiunea în

anulare a actului administrativ normativ care a stat la baza

emiterii deciziei individuale de carantinare și, chiar dacă actul

administrativ normativ este nelegal, aplicabilitatea lui nu va putea

fi înlăturată de către instanța care soluționează acțiunea în anulare

a deciziei individuale de carantinare, acțiunea fiind respinsă. Sunt

înfrânte astfel dreptul la libertate individuală garantat de art. 23 din

Constituție și art. 5 alin. (1) lit. e) din Convenția pentru apărarea

drepturilor omului și a libertăților fundamentale, cu consecința

încălcării art. 53 din Legea fundamentală.

15. Totodată, dispozițiile art. 15 alin. (7) din Legea

nr. 136/2020 și ale art. 4 alin. (4) din Legea nr. 554/2004 sunt

neconstituționale deoarece încalcă dreptul de acces la instanță

și dreptul la un proces echitabil garantate de art. 21 alin. (1), (2)

și (3) din Constituția României și art. 6 din Convenția pentru

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

16. Tribunalul București — Secția a III-a civilă, contrar

prevederilor art. 29 alin. (4) din Legea nr. 47/1992, nu a

comunicat opinia sa cu privire la temeinicia excepției de

neconstituționalitate.

17. În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, actul de sesizare a fost comunicat președinților

celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului, precum și

Avocatului Poporului, pentru a-și formula punctele de vedere cu

privire la excepția de neconstituționalitate.

18. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele de

vedere solicitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-

raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate,

raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

19. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

20. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

Legea nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul

sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, în

ansamblu, și dispozițiile art. 3 lit. a), l) și q), ale art. 4, ale art. 7

alin. (1) lit. a) și alin. (3), ale art. 11 alin. (1) și ale art. 15 alin. (7)

din această lege, în special Legea nr. 136/2020 a fost

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 884 din

28 septembrie 2020. De asemenea, obiect al excepției de

neconstituționalitate îl constituie și dispozițiile art. 4 alin. (4) din

Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.154 din 7 decembrie

2004. Dispozițiile de lege criticate au următorul conținut:

— art. 3 lit. a), l) și q) din Legea nr. 136/2020: „În înțelesul
prezentei legi, termenii și noțiunile folosite au următoarea
semnificație:

a) carantina persoanelor — măsură de prevenire a
răspândirii bolilor infectocontagioase, constând în separarea
fizică a persoanelor suspecte de a fi infectate sau purtătoare ale
unui agent înalt patogen de alte persoane, în spații special
desemnate de către autorități, la domiciliu sau la locația
declarată de către persoana carantinată, stabilită prin decizie
individuală motivată a direcției de sănătate publică, care va
conține mențiuni cu privire la data și emitentul actului, numele și
datele de identificare ale persoanei carantinate, durata măsurii
și calea de atac prevăzută de lege;[...]

l) persoana suspectă — persoana posibil infectată care
provine din zona în care există epidemie, risc epidemiologic sau



*) Decizia Curții Constituționale nr. 216 din 7 aprilie 2022 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 709 din 14 iulie 2022.
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biologic, cu un agent înalt patogen, pe perioada de incubație, în
baza dovezilor științifice, sau persoana care a intrat în contact
direct cu o persoană infectată sau cu bunuri contaminate cu
agentul înalt patogen, până la trecerea perioadei de incubație
sau apariția semnelor sau simptomatologiei clinice sau
paraclinice a bolii; [...]

q) grup populațional — un grup de persoane care prezintă
una sau mai multe caracteristici comune;”

— art. 4 din Legea nr. 136/2020: „Măsurile prevăzute la art. 7
se aplică pentru grupuri populaționale care sunt susceptibile de
a prezenta risc epidemiologic și biologic pentru sănătatea
publică, de către Comitetul Național pentru Situații de Urgență,
iar, în cazuri individuale, prin decizie motivată a direcției de
sănătate publică, care va conține mențiuni cu privire la data și
emitentul actului, numele și datele de identificare ale persoanei
carantinate, durata măsurii și calea de atac prevăzută de lege.
Măsurile și grupurile populaționale se stabilesc de către
Comitetul Național pentru Situații de Urgență, în baza propunerii
Grupului de suport tehnico-științific privind gestionarea bolilor
înalt contagioase pe teritoriul României.”

— art. 7 alin. (1) lit. a) și alin. (3) din Legea nr. 136/2020:

„(1) Carantina persoanelor se instituie pe baza informațiilor
științifice oficiale și a definiției de caz, la domiciliul persoanei, la
o locație declarată de aceasta sau, după caz, într-un spațiu
special desemnat de autorități, cu privire la persoanele suspecte
de a fi infectate sau purtătoare ale unui agent înalt patogen care:

a) sosesc din zone în care riscul epidemiologic este ridicat,
pe baza datelor epidemiologice transmise la nivel național,
european și internațional de către organismele competente în
domeniu; [...]

(3) Măsura prevăzută la alin. (1) și (2) se instituie pe durata
perioadei de incubație specifice bolii infectocontagioase
suspicionate. Măsura încetează la expirarea termenului specific
perioadei de incubație sau anterior, ca urmare a confirmării
persoanei ca purtătoare a agentului înalt patogen, cu sau fără
semne și simptome sugestive specifice definiției de caz, fiindu-i
aplicabile dispozițiile privitoare la măsura izolării din prezenta
lege.”

— art. 11 alin. (1) din Legea nr. 136/2020: „(1) Carantina pentru
persoanele care sosesc în România din zone cu risc
epidemiologic ridicat sau pentru persoanele care au intrat în
contact direct cu persoanele infectate, în situațiile de risc
epidemiologic prevăzute la art. 6, se dispune prin hotărâre a
Comitetului Național pentru Situații de Urgență, la propunerea
Grupului de suport tehnico-științific privind gestionarea bolilor
înalt contagioase pe teritoriul României și se pune în aplicare
prin ordine ale ministrului sănătății și ale unităților din subordine.”

— art. 15 alin. (7) din Legea nr. 136/2020: „(7) La soluționarea
acțiunilor introduse împotriva actelor administrative din prezenta
lege nu sunt aplicabile prevederile Legii contenciosului
administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările
ulterioare, referitoare la obligativitatea procedurii plângerii
prealabile. Judecarea cererilor se face de urgență și cu
precădere, dispozițiile art. 200 din Legea nr. 134/2010 privind
Codul de procedură civilă, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, nefiind aplicabile.”

— art. 4 alin. (4) din Legea nr. 554/2004: „(4) Actele
administrative cu caracter normativ nu pot forma obiect al
excepției de nelegalitate. Controlul judecătoresc al actelor
administrative cu caracter normativ se exercită de către instanța

de contencios administrativ în cadrul acțiunii în anulare,
în condițiile prevăzute de prezenta lege.”

21. Autoarea excepției consideră că dispozițiile de lege

criticate aduc atingere următoarelor prevederi din Constituție:

art. 1 alin. (3) și (5) privind statul român și obligația respectării

Constituției, a supremației sale și a legilor, art. 21 alin. (1), (2) și

(3) privind accesul liber la justiție și dreptul la un proces echitabil,

art. 23 referitor la libertatea individuală, art. 26 privind viața

intimă, familială și privată, art. 53 referitor la restrângerea

exercițiului unor drepturi sau libertăți și art. 141 referitor la

Consiliul Economic și Social.

22. Examinând excepția de neconstituționalitate din

perspectiva criticilor de neconstituționalitate extrinsecă aduse

Legii nr. 136/2020, potrivit cărora, cu prilejul adoptării acestui

act normativ, nu s-a solicitat avizul Consiliului Economic și

Social, încălcându-se astfel prevederile constituționale ale art. 1

alin. (3) și (5) coroborate cu art. 141, Curtea reține că, prin

Decizia nr. 216 din 7 aprilie 2022*), nepublicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, până la data pronunțării prezentei

decizii, a respins ca neîntemeiate aceste critici. Pronunțând

această soluție, Curtea a reținut că Guvernul și-a asumat în mod

neechivoc că Legea nr. 136/2020 nu are impact socioeconomic,

astfel că procedura de adoptare a acestui act normativ nu s-a

realizat cu încălcarea art. 141 din Constituție referitor la rolul

Consiliului Economic și Social. Cu privire la obligativitatea

solicitării avizului Consiliului Economic și Social, Curtea a reținut

că, spre deosebire de obligativitatea solicitării avizului Consiliului

Legislativ, inițiatorul, în circumstanțe bine determinate, cum sunt

și cele în care au fost inițiate și adoptate Legea nr. 55/2020

privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 396 din 15 mai 2020, și Legea

nr. 136/2020, poate să rețină o anumită marjă de apreciere.

23. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

justifice reconsiderarea jurisprudenței în materie a Curții

Constituționale, considerentele și soluția Deciziei nr. 216 din

7 aprilie 2022 își păstrează valabilitatea și în prezenta cauză.

24. Analizând, în continuare, critica de neconstituționalitate

intrinsecă referitoare la pretinsa lipsă de claritate și previzibilitate

a sintagmei „agent înalt patogen”, cuprinsă în dispozițiile de lege

supuse controlului de constituționalitate, Curtea constată că

Legea nr. 136/2020 nu conține o definiție expresă a acestei

sintagme. Potrivit Dicționarului explicativ al limbii române, prin

„agent patogen” se are în vedere un „microorganism capabil să

pătrundă și să se înmulțească într-un organism animal sau

vegetal, provocând manifestări patologice”, respectiv manifestări

care „indică o boală fizică sau psihică”. Prin folosirea adjectivului

„înalt”, ce determină adjectivul „patogen”, legiuitorul subliniază

faptul că activitatea acestui agent are efecte deosebit de grave.

Autoarea excepției consideră că termenul este neclar, ceea ce

permite aplicarea arbitrară a măsurilor reglementate de Legea

nr. 136/2020. Curtea observă însă că dispozițiile Legii

nr. 136/2020 conțin mai multe texte care circumstanțiază

situațiile când autoritățile pot aprecia că este vorba de un agent

înalt patogen. Astfel, art. 3 lit. d), definind ce înseamnă, în

concepția actului normativ, „risc iminent”, arată că acesta

reprezintă o „amenințare imediată sau probabilitatea ridicată de
apariție și răspândire a unui agent înalt patogen în populația
umană, care poate avea un impact grav asupra sănătății și vieții
omenești”. De asemenea, lit. j) din același articol de lege,

definind „riscul epidemiologic”, arată că reprezintă

„probabilitatea apariției unui eveniment generat de un agent înalt
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patogen care poate afecta sănătatea grupurilor populaționale,
cu posibilitatea răspândirii pe plan local, județean, zonal,
național, european sau internațional”.

25. Totodată, art. 6 din Legea nr. 136/2020 precizează în

mod clar care sunt situațiile în care măsurile reglementate de

acest act normativ pot fi aplicate, respectiv atunci când este

declarată epidemie, prin ordin al ministrului sănătății; atunci

când se instituie urgență de sănătate publică de importanță

internațională, certificată prin hotărârea Comitetului Național

pentru Situații de Urgență, în baza declarației Organizației

Mondiale a Sănătății; când este declarată pandemie de

Organizația Mondială a Sănătății și certificată prin hotărâre de

Comitetul Național pentru Situații de Urgență; în caz de risc

epidemiologic și biologic iminent identificat și constatat de

structurile aflate în coordonarea Departamentului pentru Situații

de Urgență sau de către instituțiile aflate în subordinea

Ministerului Sănătății.

26. Prin urmare, Curtea constată că legiuitorul a prevăzut

mai multe situații și criterii, cu caracter general, în funcție de care

activitatea, gradul de răspândire și efectele produse de un agent

patogen asupra sănătății ori vieții omenești pot fundamenta

concluzia că se are în vedere un agent înalt patogen.

27. Faptul că în cuprinsul legii nu sunt stabilite criterii mai

detaliate, cuantificabile și precise care să ajute la o identificare

fără dubiu a existenței unei situații de răspândire a unui agent

înalt patogen este explicat de varietatea și evoluția imprevizibilă

a acestor microorganisme, de gradul de contagiozitate diferit și

de efectele concrete pe care le au asupra sănătății, imposibil de

anticipat și de cuprins de legiuitor în conținutul unui act normativ

cu o aplicabilitate universală. Toate aceste criterii nu pot fi

apreciate decât prin raportare la situația concretă dintr-un

anumit moment.

28. O astfel de reglementare nu poate fi apreciată ca fiind

lipsită de claritate și previzibilitate. În jurisprudența sa, Curtea

Constituțională a statuat că, de principiu, orice act normativ

trebuie să îndeplinească anumite condiții calitative, printre

acestea numărându-se previzibilitatea, ceea ce presupune că

acesta trebuie să fie suficient de precis și de clar pentru a putea

fi aplicat; astfel, formularea cu o precizie suficientă a actului

normativ permite persoanelor interesate — care pot apela, la

nevoie, la sfatul unui specialist — să prevadă într-o măsură

rezonabilă, în circumstanțele speței, consecințele care pot

rezulta dintr-un act determinat. Desigur, poate să fie dificil să se

redacteze legi de o precizie totală și o anumită suplețe poate

chiar să se dovedească de dorit, suplețe care nu trebuie să

afecteze însă previzibilitatea legii (a se vedea, în acest sens,

Decizia nr. 903 din 6 iulie 2010, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 584 din 17 august 2010, și Decizia

nr. 743 din 2 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 579 din 16 august 2011). De asemenea,

în jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului s-a statuat

că previzibilitatea legii presupune ca cetățeanul să dispună de

informații suficiente și prealabile asupra normelor juridice

aplicabile unei situații concrete, iar, prin raportarea la cerința

previzibilității, redactarea legilor nu poate prezenta o precizie

absolută, din cauza caracterului de generalitate al nomelor

juridice (Hotărârea din 26 aprilie 1979, pronunțată în cauza

Sunday Times împotriva Regatului Unit, paragraful 49).

29. Pentru cele mai sus arătate, Curtea apreciază că această

critică de neconstituționalitate nu este întemeiată.

30. Examinând în continuare critica referitoare la pretinsa

neclaritate a dispozițiilor art. 3 lit. a), ale art. 4 și ale art. 11 alin. (1)

din Legea nr. 136/2020, întrucât nu ar rezulta fără echivoc dacă

decizia individuală prin care se dispune măsura carantinei

trebuie motivată, Curtea constată că dispozițiile de lege criticate

se referă în mod expres la condiția motivării, folosind sintagma

„decizie individuală motivată”. În mod evident, motivarea deciziei

presupune indicarea temeiurilor care au stat la baza emiterii

acestui act și nu poate fi confundată cu indicarea datei

calendaristice, a elementelor de identificare ale persoanei

supuse măsurii, ale emitentului actului, ale duratei măsurii ori

cu indicarea căii de atac. În măsura în care decizia individuală

prin care s-a dispus măsura carantinei în cazul autoarei

excepției nu a indicat temeiul emiterii acestui act administrativ

sunt puse în discuție probleme de aplicare a legii al căror control

intră în competența exclusivă a instanței de judecată.

31. În ceea ce privește critica referitoare la pretinsa

neclaritate a dispozițiile art. 3 lit. a), ale art. 4 și ale art. 11 alin. (1)

din Legea nr. 136/2020, întrucât ar utiliza termeni diferiți în ceea

ce privește decizia individuală de carantină, Curtea apreciază

că folosirea unor termeni diferiți, dar al căror înțeles este clar și

nu creează nicio contradicție în ceea ce privește înțelesul

normelor juridice, nu poate fi apreciată ca afectând cerințele de

claritate și previzibilitate ale legii. De altfel, chiar autoarea

excepției arată că termenii criticați au aceeași semnificație.

32. Curtea apreciază că nu este susținută nici critica

referitoare la neclaritatea legii sub aspectul entității competente

să emită decizia individuală de carantină. Astfel, art. 4 din Legea

nr. 136/2020 precizează că, în cazuri individuale, carantina se

aplică prin decizie motivată a direcției de sănătate publică.

Dispozițiile referitoare la competența Comitetul Național pentru

Situații de Urgență de a aplica această măsură vizează

carantina aplicată unor grupuri populaționale care sunt

susceptibile de a prezenta risc epidemiologic și biologic pentru

sănătatea publică. Nicio dispoziție constituțională nu interzice

emiterea unor acte administrative normative prin care se dispun

măsuri ce au ca efect restrângerea exercițiului unor drepturi sau

libertăți, atât timp cât temeiul emiterii acestor acte administrative

îl reprezintă o lege care se conformează cerințelor art. 53 din

Constituție ce reglementează condițiile restrângerii exercițiului

unor drepturi sau libertăți fundamentale.

33. Analizând, în continuare, critica de neconstituționalitate

potrivit căreia măsura carantinei nu este proporțională și are

caracter discriminatoriu, Curtea constată că autoarea excepției

își fundamentează această susținere pe compararea acestei

măsuri cu cea a izolării.

34. Față de această critică, Curtea reține că, atât în cazul

izolării, care constă în separarea fizică a persoanelor afectate de

o boală infectocontagioasă sau a persoanelor purtătoare ale

agentului înalt patogen, cât și în cazul carantinei, care constă în

separarea fizică a persoanelor suspecte de a fi infectate sau

purtătoare ale unui agent înalt patogen, scopul urmărit de

legiuitor este, așa cum rezultă din chiar primele articole ale Legii

nr. 136/2020, apărarea sănătății publice prin prevenirea și

limitarea răspândirii bolilor infectocontagioase pe teritoriul

României.

35. Aplicarea carantinei, cu toate consecințele pe care le

presupune pentru exercițiul unor drepturi fundamentale, este

justificată, prin urmare, în aceeași măsură în care este justificată

și măsura izolării, atât timp cât separarea fizică a persoanelor

suspecte de a fi infectate sau purtătoare ale unui agent înalt

patogen este întemeiată pe concluzii științifice, care dovedesc

existența riscului transmiterii agentului înalt patogen chiar și de

către persoanele care nu sunt confirmate ca fiind infectate, dar

care au intrat în contact cu persoane infectate, vin dintr-o țară cu

risc epidemiologic ori locuiesc într-o arie în care procentul

persoanelor infectate depășește pragul prevăzut de lege. Faptul

că legiuitorul are în vedere doar aceste situații care prezintă un



risc pentru sănătatea publică reiese din mai multe dispoziții ale

Legii nr. 136/2020. Astfel, art. 1 prevede că „Prezenta lege
reglementează unele măsuri necesare în domeniul sănătății
publice cu caracter temporar, în situații de risc epidemiologic și
biologic, pentru prevenirea introducerii și limitarea răspândirii
bolilor infectocontagioase pe teritoriul României”. Art. 2 dispune

că „Măsurile prevăzute de prezenta lege se dispun și se aplică
în situațiile prevăzute la art. 1, exclusiv pentru apărarea sănătății
publice, cu respectarea drepturilor și libertăților fundamentale
ale cetățenilor și a ordinii publice. Toate măsurile dispuse în
baza prezentei legi vor fi proporționale cu situația care le-a
determinat, limitate în timp la aceasta și aplicate în mod
nediscriminatoriu”. Potrivit art. 7 alin. (1) „Carantina persoanelor
se instituie pe baza informațiilor științifice oficiale și a definiției de
caz [...]”, iar, potrivit alin. (3) din același articol, carantina „se
instituie pe durata perioadei de incubație specifice bolii
infectocontagioase suspicionate”. În sfârșit, prin art. 10 se

dispune că „În situațiile prevăzute la art. 6 și numai dacă există
un risc iminent, cu respectarea Regulamentului sanitar
internațional, la propunerea Institutului Național de Sănătate
Publică, ministrul sănătății instituie prin ordin modalitatea de
aplicare a măsurilor prevăzute în prezenta lege, în vederea
prevenirii și limitării îmbolnăvirilor cu agentul înalt patogen”.

36. Prin urmare, instituirea măsurii carantinei este

condiționată de existența unor factori având fundamentare

științifică și care justifică în mod obiectiv și rezonabil separarea

fizică a persoanelor suspecte de a fi infectate sau purtătoare ale

unui agent înalt patogen.

37. Din contră, în măsura în care diferite situații — așa cum

sunt faptul de a fi fost anterior infectat, ceea ce a dus la

dezvoltarea imunității față de virus, vaccinarea, testarea care

dovedește că persoana nu este infectată, sau alte asemenea

situații — sunt considerate, din punct de vedere științific,

a garanta inexistența sau existența unui risc foarte scăzut de

transmitere a virusului de către o persoană care a avut contact

cu o persoană infectată ori vine dintr-o zonă cu risc

epidemiologic, se poate aprecia că instituirea măsurii carantinei

nu este necesară. Legea nr. 136/2020 nu contrazice această

concluzie, ci, din contră, o susține prin dispozițiile art. 2.

38. Aspectele invocate de autoarea excepției, care apreciază

că prezentarea unui test care infirmă infectarea cu virusul

SARS-CoV-2 ar trebui considerată ca fiind suficientă pentru

a îndepărta suspiciunea de transmitere a acestui virus, reprezintă,

în consecință, probleme care țin de modul de interpretare și

aplicare a legii de către autorități, chestiuni ce excedează însă

obiectul controlului de constituționalitate.

39. În sfârșit, referitor la critica de neconstituționalitate vizând

dispozițiile de lege care prevăd că actele administrative

normative nu pot fi atacate decât pe calea unei acțiuni în anulare

formulate în contencios administrativ, și nu pe calea excepției de

nelegalitate, respectiv dispozițiile art. 4 alin. (4) din Legea

nr. 554/2004, Curtea reține că, în jurisprudența sa, s-a mai

pronunțat cu privire la constituționalitate acestora, statuând, în

esență, că prin excluderea actelor administrative cu caracter

normativ din sfera de control, pe calea excepției de nelegalitate,

se urmărește un scop legitim, respectiv asigurarea securității

raporturilor juridice și respectarea competenței instanțelor

specializate. De asemenea, admiterea acțiunii în anulare a unui

act administrativ cu caracter normativ produce efecte juridice

erga omnes, spre deosebire de excepția de nelegalitate, care

produce efecte inter partes. Astfel, admiterea unei excepții de

nelegalitate produce efecte doar între părțile litigiului, actul

administrativ producându-și în continuare efectele față de terți,

pe când admiterea unei acțiuni în anulare a unui act

administrativ cu caracter normativ produce efecte erga omnes,

profitând tuturor subiectelor de drept (Decizia nr. 526 din

9 octombrie 2014, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 905 din 12 decembrie 2014, paragraful 28). De

asemenea, Curtea a constatat că persoana interesată are

posibilitatea să se adreseze instanțelor de contencios

administrativ pe calea acțiunii în anulare, ocazie cu care poate

susține pretinsele motive de nelegalitate a actelor normative

emise de autoritățile cu care se află în litigiu și poate uza de

dreptul la apărare. Ca atare, nu se poate reține pretinsa

neconstituționalitate a prevederilor criticate, în raport cu

dispozițiile constituționale și convenționale privind accesul liber

la justiție și dreptul la apărare (Decizia nr. 32 din 27 ianuarie

2022, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 451

din 5 mai 2022).

40. În sfârșit, cât privește dispozițiile art. 15 alin. (7) din

Legea nr. 136/2020, Curtea constată că acestea nu conțin

soluția legislativă criticată, ci, din contră, reglementează măsuri

menite să asigure celeritatea soluționării acțiunilor formulate

împotriva actelor administrative din această lege.
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41. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Elena Radu în Dosarul nr. 10.186/302/2021 al

Tribunalului București — Secția a III-a civilă și constată că Legea nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății

publice în situații de risc epidemiologic și biologic, în ansamblu, dispozițiile art. 3 lit. a), l) și q), ale art. 4, ale art. 7 alin. (1) lit. a) și

alin. (3), ale art. 11 alin. (1) și ale art. 15 alin. (7) din această lege, în special, precum și dispozițiile art. 4 alin. (4) din Legea

contenciosului administrativ nr. 554/2004 sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a III-a civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 5 iulie 2022.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Patricia-Marilena Ionea
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CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 435

din 6 octombrie 2022

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 421 alin. (1) pct. 2 lit. a) 

din Codul de procedură penală

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Varga Attila — judecător

Daniela Ramona Marițiu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantei Ministerului Public, procuror

Nicoleta-Ecaterina Eucarie.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 421 pct. 2 lit. a) din Codul de procedură

penală, excepție ridicată de Ministerul Public — Parchetul de pe

lângă Curtea de Apel București în Dosarul nr. 9.058/301/2017 al

Curții de Apel București — Secția I penală. Excepția formează

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 2.301D/2019.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantei Ministerului Public, care solicită

respingerea, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate,

având în vedere și Decizia Curții Constituționale nr. 692 din

8 noiembrie 2018, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 324 din 24 aprilie 2019. Dispozițiile care

reglementează calea de atac a apelului conțin principii generale

cu privire la administrarea probelor. Această cale ordinară se

aplică și regulilor generale de administrare a probelor, prevăzute

de art. 374 alin. (7) și (10) din Codul de procedură penală. Fiind

o cale ordinară devolutivă, se aplică regulile de administrare a

probelor în faza procesuală a fondului, nefiind încălcate

principiile constituționale invocate de autorul excepției. Astfel,

instanța de control judiciar poate readministra și reaprecia probe

și poate administra probe noi. Conform art. 420 alin. (9) din

Codul de procedură penală, în vederea soluționării apelului,

instanța, motivat, poate da o nouă apreciere probelor.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Decizia penală nr. 1.504/A din 12 noiembrie 2018,

pronunțată în Dosarul nr. 9.058/301/2017 al Curții de Apel

București — Secția I penală, Curtea Constituțională a fost

sesizată cu excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor

art. 421 pct. 2 lit. a) din Codul de procedură penală, excepție

ridicată de Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Curtea de

Apel București, cu ocazia soluționării unei cauze penale aflate în

apel.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține că textul criticat este neconstituțional în măsura

în care se interpretează că în apel se realizează o judecată de

fond a cauzei în condițiile în care inculpații condamnați în fond

au înțeles să utilizeze procedura simplificată de soluționare a

cauzei și să beneficieze astfel de dispozițiile art. 396 alin. (10)

din Codul de procedură penală. Apreciază că natura juridică a

procedurii de recunoaștere a învinuirii este similară cu aceea a

acordului de recunoaștere a vinovăției, față de care subzistă

cele statuate de Înalta Curte de Casație și Justiție prin Decizia

nr. 5 din 20 martie 2017, pronunțată în cadrul unui recurs în

interesul legii, prin care s-a stabilit că, în interpretarea și

aplicarea unitară a dispozițiilor art. 485 alin. (1) lit. b) teza întâi

din Codul de procedură penală, retragerea de către inculpat, în

fața instanței de judecată, a consimțământului valabil exprimat

în cursul urmăririi penale, în condițiile art. 482 lit. g) din Codul de

procedură penală, nu constituie temei pentru respingerea

acordului de recunoaștere a vinovăției.

6. Așa fiind, apreciază că restrângerea funcției de judecată a

instanței operează în mod iremediabil ca urmare a manifestării

de voință a inculpaților, finalitatea procedurii recunoașterii

învinuirii fiind realizarea unei economii de resurse nu doar la

soluționarea în fond a cauzei, ci și în apel. Dacă legiuitorul ar fi

dorit ca apelul să fie o a doua judecată de fond indiferent de

soluția dată și indiferent dacă judecata cauzei are loc în

procedură obișnuită, în procedura recunoașterii învinuirii sau în

procedura acordului de vinovăție, ar fi precizat expres.

7. Susține că este încălcat art. 15 alin. (1) din Constituție, de

vreme ce inculpatul are posibilitatea, dincolo de prevederile

legale, de a alege drepturile și obligațiile de care beneficiază, în

condițiile în care decizia de a urma procedura simplificată

implică în mod automat și dreptul de a beneficia de reducerea

pedepsei, și obligația de a lua parte la procedura restrânsă de

judecată, atât în fond, cât și în apel. Apreciază că judecata pe

fond a inculpatului în apel, ca urmare a achiesării instanței de

apel la cererea sa de revocare parțială a consimțământului (doar

cu privire la efectele restrângerii judecății, nu și cu privire la

beneficiul reducerii pedepsei), conduce la o restrângere aplicată

în mod discriminatoriu, aducând atingere dreptului părții civile la

un proces echitabil și fără o normă legală expresă care să o

prevadă. De altfel, exercitarea apelului dincolo de limitele legale

reprezintă și o încălcare a prevederilor art. 129 din Constituție.

Mai mult, practica judiciară permite exercitarea cu rea-credință

a dreptului de a formula apel al inculpatului, acesta retractând un

consimțământ irevocabil, cu încălcarea dreptului la un proces

echitabil al părții civile.

8. Interpretarea dincolo de limita stabilită de către legiuitor

prin dispozițiile art. 421 pct. 2 lit. a) din Codul de procedură

penală reprezintă o încălcare a prevederilor art. 61 alin. (1) și

ale art. 124 din Constituție, un refuz explicit al unei autorități

publice de a aplica o lege adoptată de Parlament și un demers

de substituire a autorității legiuitoare.

9. Curtea de Apel București — Secția I penală nu și-a

exprimat opinia asupra excepției de neconstituționalitate.

10. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.
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C U R T E A,

examinând actul de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum

reiese din încheierea de sesizare, îl constituie dispozițiile

art. 421 pct. 2 lit. a) din Codul de procedură penală. Având în

vedere structura acestui articol, Curtea constată că obiectul

excepției îl constituie dispozițiile art. 421 alin. (1) pct. 2 lit. a) din

Codul de procedură penală, cu următorul conținut: „Instanța,
judecând apelul, pronunță una dintre următoarele soluții: (...)
2. admite apelul și: a) desființează sentința primei instanțe și
pronunță o nouă hotărâre, procedând potrivit regulilor referitoare
la soluționarea acțiunii penale și a acțiunii civile la judecata în
fond. Instanța de apel readministrează declarațiile pe care prima
instanță și-a întemeiat soluția de achitare, dispozițiile art. 374
alin. (7)—(10) și ale art. 383 alin. (3) și (4) aplicându-se în mod
corespunzător;”.

14. Autorul excepției de neconstituționalitate susține că

textele criticate contravin prevederilor constituționale cuprinse

în art. 1 alin. (3) referitor la statul român, art. 4 alin. (2) referitor

la unitatea poporului și egalitatea între cetățeni, art. 11 alin. (1)

referitor la dreptul internațional și dreptul intern, art. 15 alin. (1)

referitor la drepturile și obligațiile cetățenilor, art. 16 alin. (1)

privind egalitatea în drepturi, art. 20 referitor la tratatele

internaționale privind drepturile omului, art. 21 referitor la

accesul liber la justiție, art. 22 alin. (1) și (2) referitor la dreptul

la viață și la integritate fizică și psihică, art. 24 referitor la dreptul

la apărare, art. 26 referitor viața intimă, familială și privată,

art. 53 referitor la restrângerea exercițiului unor drepturi sau al

unor libertăți, art. 57 referitor la exercitarea drepturilor și

libertăților, art. 61 alin. (1) referitor la rolul și structura

Parlamentului, art. 124 referitor la înfăptuirea justiției și art. 129

referitor la folosirea căilor de atac. De asemenea, invocă

prevederile art. 3, ale art. 6 paragraful 1 și ale art. 8 din

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că autorul acesteia formulează criticile de

neconstituționalitate din perspectiva unei posibile interpretări și

aplicări a textului de lege criticat, care în opinia sa contravine

prevederilor Legii fundamentale. Solicită, astfel, Curții

Constituționale să pronunțe o decizie prin care să constate că

textul criticat este neconstituțional în măsura în care se

interpretează că în apel se realizează o judecată de fond a

cauzei în condițiile în care inculpații condamnați în fond au

înțeles să utilizeze procedura simplificată de soluționare a

cauzei și să beneficieze astfel de dispozițiile art. 396 alin. (10)

din Codul de procedură penală.

16. În acest context, Curtea reține că, într-adevăr, a statuat

în jurisprudența sa constantă, de exemplu Decizia nr. 448 din

29 octombrie 2013, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 5 din 7 ianuarie 2014, Decizia nr. 224 din 13 martie

2012, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 256

din 18 aprilie 2012, și Decizia nr. 336 din 30 aprilie 2015,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 342 din

19 mai 2015, că este competentă să sancționeze

neconstituționalitatea unei interpretări pe care un text de lege a

primit-o în practică, de vreme ce deturnarea reglementărilor

legale de la scopul lor legitim, printr-o sistematică interpretare și

aplicare eronată a acestora de către instanțele judecătorești sau

de către celelalte subiecte chemate să aplice dispozițiile de lege,

poate determina neconstituționalitatea acelei reglementări.

Curtea a statuat că are competența de a elimina viciul de

neconstituționalitate astfel creat, esențială în asemenea situații

fiind asigurarea respectării drepturilor și libertăților persoanelor,

precum și a supremației Constituției.

17. Cu toate acestea, Curtea a sancționat neconstituționalitatea

unui text într-o anumită interpretare dată de instanțele

judecătorești, în contextul în care a constatat că există o practică

judiciară cvasiunanimă și de durată — aparținând inclusiv Înaltei

Curți de Casație și Justiție —, care a dat textului valențe

neconstituționale. În condițiile în care acest criteriu nu a fost

îndeplinit, Curtea Constituțională a apreciat că se pune în discuție

o problemă de interpretare și aplicare a legii, ce trebuie să

aparțină instanțelor judecătorești, excepția de neconstituționalitate

cu un atare obiect fiind inadmisibilă.

18. Plecând de la aceste premise, prin Decizia nr. 276 din

10 mai 2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 572 din 28 iulie 2016, Curtea a statuat că este unica

autoritate jurisdicțională ce are competența de a interpreta

Constituția, iar în privința normelor supuse controlului de

constituționalitate, interpretarea este realizată de instanțele

judecătorești, conform art. 126 alin. (1) din Constituție. Prin

urmare, pentru determinarea conținutului normativ al normei

supuse controlului de constituționalitate, Curtea trebuie să țină

seama de modul în care aceasta este interpretată în practica

judiciară. Interpretarea legilor este operațiunea rațională,

indispensabilă în procesul aplicării și respectării acestora, având

ca scop clarificarea înțelesului normelor juridice sau a câmpului

lor de aplicare, iar, în procesul de soluționare a cauzelor cu care

au fost învestite, această operațiune este realizată de instanțele

judecătorești, în mod necesar, prin recurgerea la metodele

interpretative. Interpretarea astfel realizată indică instanței

constituționale înțelesul normei juridice supuse controlului de

constituționalitate, obiectivizându-i și circumscriindu-i conținutul

normativ. În vederea atingerii acestei finalități, interpretarea dată

normelor juridice trebuie să fie una general acceptată, aceasta

putându-se realiza fie prin pronunțarea de către Înalta Curte de

Casație și Justiție a unor hotărâri prealabile sau în soluționarea

unor recursuri în interesul legii, fie printr-o practică judiciară

constantă.

19. Or, în cauza de față, Curtea constată că în privința

modului de interpretare a normei juridice supuse controlului de

constituționalitate nu au fost pronunțate nici hotărâri prealabile,

nici hotărâri în soluționarea unor recursuri în interesul legii care

să contravină dispozițiilor Legii fundamentale, iar cu privire la

practica judiciară existentă, constată că aceasta nu se

caracterizează printr-o cvasiunanimitate care să plaseze

interpretarea textului criticat în afara cadrului și a limitelor

Constituției.

20. În acest context, faptul că, în practică, unele instanțe

judecătorești interpretează, în mod izolat, dispozițiile legale în

sensul criticat de autorul excepției, și pe această bază factuală

se solicită Curții Constituționale pronunțarea unei decizii, nu

relevă decât o chestiune de interpretare și aplicare a legii, care

poate fi remediată prin recurgerea la controlul judiciar sau prin

pronunțarea unui recurs în interesul legii. Controlul de

constituționalitate vizează conținutul normativ al normei juridice,

astfel cum acesta este stabilit printr-o interpretare generală și

continuă la nivelul instanțelor judecătorești, neputând fi efectuat

asupra conținutului normei juridice rezultat din interpretările

izolate ale unor instanțe judecătorești. Prin urmare, controlul de

constituționalitate poate viza norma astfel cum aceasta este

interpretată, în mod continuu, printr-o practică judiciară

constantă, prin hotărâri prealabile și prin hotărâri pronunțate în

recursuri în interesul legii, atunci când acestea contravin

dispozițiilor Legii fundamentale. Însă competența Curții

Constituționale este, de asemenea, angajată atunci când există

o practică judiciară divergentă și continuă, fără a fi izolată, în

care una dintre interpretările date normei în cauză este contrară

exigențelor Constituției. Cu alte cuvinte, criteriul fundamental

pentru determinarea competenței Curții Constituționale de a

exercita controlul de constituționalitate asupra unei interpretări



a normei juridice este caracterul continuu al acestei interpretări,

respectiv persistența sa în timp, în cadrul practicii judiciare,

așadar existența unei practici judiciare care să releve un anumit

grad de acceptare la nivelul instanțelor. De aceea, Curtea a

constatat că este abilitată să intervină atunci când este sesizată

cu privire la existența unei practici unitare/neunitare de

interpretare și aplicare a legii de natură a încălca exigențele

Constituției, iar interpretările izolate, vădit eronate, nu pot face

obiectul controlului de constituționalitate, ci al controlului

judecătoresc.

21. Așadar, Curtea nu are competența de a elimina, pe calea

controlului de constituționalitate, din conținutul normativ al

textului, o anumită interpretare izolată și vădit eronată a

acestuia, legislația în vigoare oferind alte remedii procesuale ce

au ca scop interpretarea unitară a normelor juridice. A accepta

un punct de vedere contrar ar echivala cu încălcarea

competenței instanțelor judecătorești, iar Curtea și-ar aroga

competențe specifice acestora, transformându-se din instanță

constituțională în una de control judiciar (a se vedea Decizia

nr. 289 din 9 iunie 2020, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 726 din 12 august 2020).

22. Totodată, raportat la cauza de față, Curtea observă că

autorul excepției nu a făcut dovada unei interpretări și aplicări

eronate generale și continue la nivelul instanțelor judecătorești

a textului criticat, astfel încât nu poate fi pusă în discuție o

problemă de constituționalitate a acestuia, problema juridică

invocată fiind, prin urmare, o chestiune de interpretare și

aplicare a legii, atribuție ce revine instanțelor judecătorești.

23. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 421 alin. (1) pct. 2 lit. a) din Codul de

procedură penală, excepție ridicată de Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Curtea de Apel București în Dosarul

nr. 9.058/301/2017 al Curții de Apel București — Secția I penală.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția I penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 6 octombrie 2022.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Daniela Ramona Marițiu

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 436

din 6 octombrie 2022

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 275 alin. (2) 

din Codul de procedură penală

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Varga Attila — judecător

Daniela Ramona Marițiu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantei Ministerului Public, procuror

Nicoleta- Ecaterina Eucarie.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 275 alin. (2) din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Maria Georgescu în Dosarul

nr. 32.612/245/2018 al Tribunalului Iași — Secția penală.

Excepția formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 2.755D/2019.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantei Ministerului Public, care solicită, în

principal, respingerea, ca inadmisibilă, a excepției de

neconstituționalitate. Arată că autorul excepției nu formulează

veritabile critici de neconstituționalitate, ci este nemulțumit, în

realitate, de modalitatea de aplicare a legii. Or, instanța de

contencios constituțional se pronunță numai asupra

constituționalității actelor cu care a fost sesizată fără a putea

modifica sau completa un text de lege emis de către legiuitor. În

subsidiar, solicită respingerea excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată. Face referire la Decizia nr. 87 din 23 februarie 2016,

arătând că nicio normă constituțională nu impune gratuitatea

actului de justiție. Cheltuielile judiciare ocazionate în procesul

penal, avansate de stat, trebuie suportate de partea vinovată

pentru provocarea acelor cheltuieli. Părțile interesate se pot

adresa instanței și se pot prevala, fără nicio îngrădire, de toate

garanțiile acordate de Legea fundamentală prin art. 21.

Determinarea acestor cheltuieli se realizează de către instanță

pe baza unor criterii legale, obiective, pentru fiecare cheltuială în

parte, fapt ce exclude subiectivitatea instanței de judecată.

Pretinsa încălcare a prevederilor art. 16 din Constituție nu poate

fi reținută, dispozițiile criticate aplicându-se în mod egal tuturor

persoanelor care promovează căile de atac prevăzute limitativ

de către legiuitor, în temeiul art. 61 din Constituție.

9
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C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 26 septembrie 2019, pronunțată în

Dosarul nr. 32.612/245/2018 al Tribunalului Iași — Secția

penală, Curtea Constituțională a fost sesizată cu excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 275 alin. (2) din

Codul de procedură penală, excepție ridicată de Maria

Georgescu cu ocazia soluționării unei contestații formulate de

aceasta împotriva unei sentințe penale, pronunțate de

Judecătoria Iași, solicitând anularea cheltuielilor de judecată.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate

autoarea acesteia face referire la sentința penală pronunțată de

Judecătoria Iași într-o cauză în care a avut calitatea de

persoană vătămată, precum și la situația de fapt ulterioară

pronunțării acestei hotărâri. Susține că prin obligarea sa la plata

de cheltuieli judiciare, spre deosebire de situația inculpatului în

cazul căruia cheltuielile rămân în sarcina statului, instanța

judecătorească l-a încurajat pe acesta la nepăsare,

obstrucționându-i persoanei vătămate posibilitatea „recuperării

unui drept”.

6. Tribunalul Iași — Secția penală apreciază că excepția

de neconstituționalitate este neîntemeiată. Arată că dispozițiile

art. 275 alin. (2) din Codul de procedură penală se aplică în mod

egal tuturor persoanelor care declară apel, recurs în casație ori

introduc o contestație sau oricare altă cerere la instanțele

judecătorești, persoane care vor fi obligate la plata cheltuielilor

judiciare avansate de stat în cauzele penale în cazul în care li

s-a respins ori și-au retras apelul, recursul în casație, contestația

sau cererea. Textul criticat nu prevede nicio derogare de la plata

acestor cheltuieli judiciare pentru nicio persoană, astfel că

dispozițiile art. 275 alin. (2) din Codul de procedură penală nu

încalcă principiul egalității în drepturi. În ceea ce privește

invocarea prevederilor constituționale ale art. 21 alin. (1),

instanța judecătorească face referire la Decizia nr. 752 din

18 septembrie 2007 și Decizia nr. 87 din 23 februarie 2016. Prin

faptul că este posibilă obligarea unei persoane care a formulat

o cerere sau o cale de atac la plata cheltuielilor judiciare

avansate de stat în cauzele penale, în cazul respingerii sau

retragerii cererii formulate, nu se aduce atingere dreptului acelei

persoane de a se adresa justiției și de a-și exercita drepturile

sale procesuale.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 275 alin. (2) din Codul de procedură penală, cu

următorul conținut: „În cazul declarării apelului, recursului în
casație ori al introducerii unei contestații sau oricărei alte cereri,
cheltuielile judiciare sunt suportate de către persoana căreia i
s-a respins ori care și-a retras apelul, recursul în casație,
contestația sau cererea.”

11. Autorul excepției de neconstituționalitate susține că

textele criticate contravin prevederilor constituționale cuprinse

în art. 16 alin. (1) referitor la egalitatea în drepturi și art. 21

alin. (1) privind accesul liber la justiție.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că, răspunzând unor critici de neconstituționalitate

similare, prin Decizia nr. 526 din 15 iulie 2021, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1216 din

22 decembrie 2021, Decizia nr. 746 din 21 noiembrie 2019 și

Decizia nr. 742 din 21 noiembrie 2019, publicate în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 49 din 23 ianuarie 2020, precum

și prin Decizia nr. 87 din 23 februarie 2016, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 311 din 22 aprilie

2016, a respins, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate.

13. Cu acele prilejuri, Curtea a constatat, în esență, că

cheltuielile judiciare ocazionate în procesul penal, avansate de

stat, trebuie suportate de partea vinovată pentru provocarea

acelor cheltuieli. În cazurile referitoare la declararea apelului ori

recursului sau al introducerii oricărei alte cereri, în procesul

penal, cheltuielile judiciare avansate de stat sunt suportate de

persoana căreia i s-a respins ori care și-a retras apelul, recursul

sau cererea și nu împiedică părțile interesate să se adreseze

justiției și să se prevaleze, fără nicio îngrădire, de toate garanțiile

care caracterizează dreptul la un proces echitabil, reglementat

de dispozițiile constituționale ale art. 21. Mai mult, prevederile

legale criticate reprezintă norme de procedură a căror

reglementare este de competența exclusivă a legiuitorului, care

poate institui, în considerarea unor situații deosebite, reguli

speciale de procedură, conform art. 126 alin. (2) din Constituție.

14. De asemenea, prin Decizia nr. 254 din 23 aprilie 2019,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 445 din

4 iunie 2019, Curtea a statuat că determinarea cheltuielilor se

realizează potrivit prevederilor art. 272—275 din Codul de

procedură penală, conform unor criterii legale, cu caracter

obiectiv, reglementate pentru fiecare categorie de astfel de

cheltuieli, care exclud aprecierea subiectivă a instanței de

judecată. Astfel, în calculul cheltuielilor judiciare, instanțele

judecătorești determină cheltuielile avansate de stat și pe cele

făcute de părți și de alți subiecți procesuali. Din prima categorie

fac parte cheltuieli precum cele necesare efectuării actelor de

procedură sau de probațiune dispuse de organele judiciare și

cheltuielile pentru conservarea obiectelor ridicate sau

sechestrate în cursul procesului. În acest context, cheltuielile

judiciare avansate de stat semnifică toate sumele de bani

cheltuite pe parcursul desfășurării procesului penal, din bugetul

de stat, respectiv din sumele de bani alocate în acest scop,

conform art. 272 alin. (2) din Codul de procedură penală, din

bugetul Ministerului Justiției, al Ministerului Public sau al altor

ministere de resort, în scopul suportării unor cheltuieli prilejuite

de procedurile desfășurate. Aceste cheltuieli sunt prevăzute în

cuprinsul art. 272 și 273 din Codul de procedură penală. În acest

sens, art. 272 alin. (1) din Codul de procedură penală

reglementează ca făcând parte din categoria cheltuielilor

judiciare sumele de bani necesare pentru efectuarea actelor de

procedură, administrarea probelor, conservarea mijloacelor

materiale de probă, onorariile avocaților, precum și orice alte

cheltuieli ocazionate de desfășurarea procesului penal. La

acestea se adaugă, conform prevederilor art. 273 alin. (1) din

Codul de procedură penală, sumele cuvenite martorului,

expertului și interpretului, reprezentând restituirea cheltuielilor

de transport, întreținere, locuință și a altor cheltuieli necesare,

prilejuite de chemarea lor în fața organelor judiciare. Referitor

la acestea din urmă, art. 273 alin. (2)—(4) din Codul de

procedură penală reglementează modul de stabilire a

respectivelor sume, martorul, expertul și interpretul care sunt

salariați având dreptul la venitul de la locul de muncă pe durata

lipsei de la serviciu pricinuite de chemarea în fața organului de

urmărire penală sau a instanței. Pentru cazul în care persoanele

anterior enumerate nu sunt salariate, aceleași dispoziții legale

prevăd că martorul care are venit din muncă este îndreptățit să

primească o compensare, iar expertul și interpretul au dreptul

la o retribuție pentru îndeplinirea însărcinării date, în cazurile și

în condițiile prevăzute prin dispoziții legale. În cea de-a doua

categorie se încadrează cheltuielile făcute de părți și de ceilalți

subiecți procesuali în cursul procesului, din proprie inițiativă,



cum sunt angajarea unui apărător, depunerea de cereri și

memorii și administrarea de mijloace de probă pentru susținerea

acțiunii civile, sau pe baza dispozițiilor instanței, cum este

deplasarea la sediul organului judiciar pentru audiere. Prin

urmare, aceste două categorii de cheltuieli însumează

subcategorii determinate de particularitățile fiecărei cauze

penale. Valoarea acestora este atestată prin documente

justificative sau este determinată numeric pe baza unor criterii

legale, cum sunt ordinele și normele metodologice de stabilire a

onorariilor cuvenite experților sau interpreților.

15. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine schimbarea jurisprudenței Curții Constituționale,

considerentele și soluția deciziilor menționate își păstrează

valabilitatea și în cauza de față.

16. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și ale

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Maria Georgescu în Dosarul nr. 32.612/245/2018

al Tribunalului Iași — Secția penală și constată că dispozițiile art. 275 alin. (2) din Codul de procedură penală sunt constituționale

în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Iași — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 6 octombrie 2022.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Daniela Ramona Marițiu

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea limitelor amenzilor prevăzute la art. 89 alin. (1) 

din Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 89 alin. (2) din Legea educației fizice și sportului

nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Limitele amenzilor prevăzute la art. 89 alin. (1) din

Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 200 din 9 mai 2000,

cu modificările și completările ulterioare, se actualizează după

cum urmează:

a) cele de la art. 88 lit. a)—c), cu amendă de la 3.000 lei

la 15.000 lei pentru persoane fizice și de la 6.000 lei la 30.000 lei,

pentru persoane juridice;

b) cele de la art. 88 lit. d)—f), i), j), l) și n), cu amendă

de la 900 lei la 4.000 lei pentru persoane fizice și de la 4.500 lei

la 25.000 lei pentru persoane juridice;

c) cele de la art. 88 lit. g) și h), cu amendă de la 5.000 lei

la 15.000 lei pentru persoane fizice și de la 15.000 lei la 37.500 lei

pentru persoane juridice;

d) cele de la art. 88 lit. k) cu amendă de la 20.000 lei

la 50.000 lei pentru persoanele juridice;

e) cele de la art. 88 lit. m) cu amendă de la 3.000 lei la 10.000 lei

pentru persoanele juridice și/sau pierderea eligibilității pentru

finanțare din fondurile Ministerului Sportului.

Art. 2. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de zile

de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

Ministrul sportului,

Novák Carol-Eduard

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 29 noiembrie 2022.

Nr. 1.441.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală 

nr. 1.699/2021 pentru aprobarea formularelor de înregistrare fiscală a contribuabililor 

și a tipurilor de obligații fiscale care formează vectorul fiscal

Având în vedere dispozițiile art. 15 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din

piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 206/2022, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. IV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 119/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 27/2022

privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei, cu modificările și completările ulterioare, ale

pct. 88 alin. (7) lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 342 alin. (1), (4) și (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa

nr. 743.270 din 18.11.2022,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 1.699/2021 pentru aprobarea formularelor de înregistrare

fiscală a contribuabililor și a tipurilor de obligații fiscale care formează

vectorul fiscal, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1056 și 1056 bis din 4 noiembrie 2021, cu modificările ulterioare,

se modifică după cum urmează:

1. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la

prezentul ordin.

2. Anexa nr. 6 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2 la

prezentul ordin.

3. La anexa nr. 10 „Declarație pentru înregistrarea/

modificarea în mediu electronic a mențiunilor ulterioare

înregistrării fiscale, precum și pentru radierea înregistrării

fiscale (700)”, capitolul IV „Alte date privind contribuabilul”

se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 3 la prezentul ordin.

4. La anexa nr. 10, Instrucțiunile de completare a

formularului 700 „Declarație pentru înregistrarea/modificarea în

mediu electronic a mențiunilor ulterioare înregistrării fiscale,

precum și pentru radierea înregistrării fiscale” se modifică și vor

avea următorul cuprins:

a) Capitolul IV „Alte date privind contribuabilul” se modifică și va

avea următorul cuprins:

„IV. ALTE DATE PRIVIND CONTRIBUABILUL

1. Rubrica «Contabilitatea este organizată și condusă pe bază de

contracte de prestări servicii în domeniul contabilității, conform art. 10

alin. (3) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare» se completează cu informații

privind organizarea și conducerea contabilității contribuabilului, numai

în cazul în care contribuabilul alege din lista drop-down «Declarația

de înregistrare fiscală/Declarația de mențiuni/Declarația de radiere

pentru persoanele juridice, asocieri și alte entități fără personalitate

juridică (010)».

Se marchează cu «X» caseta corespunzătoare, după caz.

Datele de identificare ale persoanei care asigură organizarea

și conducerea contabilității conform prevederilor art. 10 alin. (3)

din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, se completează astfel:

Coloana «Denumire/Nume, prenume persoană autorizată potrivit

legii, membră a Corpului Experților Contabili și Contabililor Autorizați

din România» se completează cu denumirea persoanei juridice sau

cu numele și prenumele persoanei fizice, după caz, care asigură

organizarea și conducerea contabilității conform prevederilor art. 10

alin. (3) din Legea nr. 82/1991, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Coloana «Cod de identificare fiscală (CIF/CNP)» se completează

cu codul de înregistrare fiscală acordat la înregistrarea fiscală, înscris

în certificatul de înregistrare fiscală, sau codul numeric personal,

în cazul persoanei fizice.

Coloana «Număr contract» se completează cu numărul

contractului de prestări servicii încheiat în domeniul contabilității.

Coloana «Data încheierii contractului de prestări servicii în

domeniul contabilității» se completează cu data încheierii contractului.

Coloanele «Dată început contract» și «Dată sfârșit contract»

se completează cu data începerii contractului și, respectiv, cu data

de sfârșit a contractului.

Coloana «Număr autorizație emisă de Corpul Experților Contabili

și Contabililor Autorizați din România valabilă la data semnării

contractului» se completează cu numărul autorizației emise de Corpul

Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România, valabilă la

data semnării contractului de prestări servicii încheiat în domeniul

contabilității.

2. Rubrica «Contribuție la Fondul de Tranziție Energetică»

Se marchează cu «X» de către contribuabilii care au obligația de

a plăti contribuția la Fondul de Tranziție Energetică potrivit art. 15

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind

măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze

naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative din domeniul

energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 206/2022,

cu modificările și completările ulterioare.”

b) La capitolul V „Date privind secțiunile completate”, la secțiunea B

„Date privind înregistrarea în scopuri de TVA și vectorul fiscal privind

TVA”, subsecțiunea VII „Înregistrarea în scopuri de TVA, potrivit

art. 316 alin. (12) din Codul fiscal”, paragraful referitor la rândul 1.28

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Rândul 1.28 se marchează cu «X» de către persoanele

impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA sau li

s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA, întrucât

prezintă risc fiscal ridicat, potrivit criteriilor pentru evaluarea riscului

fiscal stabilite conform art. 316 alin. (11) lit. h) din Codul fiscal.”

Art. II. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Art. IV. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de administrare a marilor contribuabili,

precum și direcțiile generale regionale ale finanțelor publice și unitățile

fiscale subordonate vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Lucian-Ovidiu Heiuș

București, 18 noiembrie 2022.

Nr. 2.034.
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ANEXA Nr. 1*
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 1.699/2021)

* Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.
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*) Se marcheaz  cu "X" NUMAI de c tre persoanele juridice nerezidente care nu au pe teritoriul României un sediu 
permanent i care au obliga ia de a pl ti impozit pe profit potrivit art. 38 din Codul fiscal sau opteaz  pentru regularizarea 
impozitului pe profit potrivit art. 225 i art. 227 din Codul fiscal.  
**) Se marcheaz  cu "X" NUMAI de c tre persoanele juridice nerezidente care nu au pe teritoriul României un sediu 
permanent i care au obliga ia de a pl ti contribu ia la Fondul de Tranzi ie Energetic  prev zut  la art.15 alin.(1) din 
Ordonan a de urgen  a Guvernului nr.27/2022, cu modific rile i complet rile ulterioare.  
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1. Impozit pe profit

 

1. Impozit pe veniturile din salarii i asimilate salariilor 

2. Contribu ie de asigur ri sociale (datorat  de angajat) 

3. Contribu ie de asigur ri sociale de s n tate (datorat  de angajat) 

4. Contribu ie asiguratorie pentru munc  (datorat  de angajator) 

1. Impozit pe venit i contribu ii sociale, cu 
regim de re inere la surs  

  

  

1.1. Perioada fiscal  

 

1.2. Impozit pe venit 

1.3. Contribu ie de asigur ri sociale 

1.4. Contribu ie de asigur ri sociale de s n tate 
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1. Accize 

2. Taxe datorate potrivit legisla iei din domeniul  jocurilor de noroc  

3. Impozit pe reprezentan  

 

Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în declara ii, declar c  datele înscrise în acest formular sunt corecte i complete
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I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului (015) „Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/

Declarație de radiere pentru contribuabilii nerezidenți care nu au sediu permanent în România”

Depunerea declarației

Declarația de înregistrare fiscală/Declarația de mențiuni/

Declarația de radiere pentru contribuabilii nerezidenți care nu

au sediu permanent în România, denumită în continuare

declarație, se completează și se depune, la termenele prevăzute

în legile speciale, de către contribuabilii nerezidenți, alții decât

persoanele fizice, care nu au sediu permanent în România, dar

care au obligații fiscale, potrivit legilor speciale.

Declarația se completează și se depune și de către

contribuabilii nerezidenți stabiliți în spațiul comunitar, care se

înregistrează în scopuri de TVA direct, în temeiul dispozițiilor

art. 316 alin. (4) sau (6) din Codul fiscal, sau prin reprezentant

fiscal.

A T E N Ț I E!

Declarația nu se completează de către persoanele

impozabile care au un sediu fix în România.

Declarația de înregistrare se completează cu ocazia primei

înregistrări fiscale, declarația de mențiuni se completează ori de

câte ori se modifică datele declarate anterior, iar declarația de

radiere se completează cu ocazia radierii înregistrării fiscale.

Declarația se depune direct (reprezentant legal) sau prin

împuternicit/reprezentant fiscal/plătitor de venit/instituția de

credit, în format hârtie, la registratura organului fiscal competent

ori la poștă prin scrisoare recomandată, la termenele stabilite

de legislația în vigoare.

Declarația se completează în două exemplare, înscriindu-se

cu majuscule, citeț și corect, toate datele prevăzute de formular.

Un exemplar al declarației se depune la organul fiscal

competent și un exemplar se păstrează de contribuabil.

Declarația poate fi depusă și prin mijloace electronice de

transmitere la distanță, potrivit procedurii aprobate prin ordin al

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

Declarația transmisă prin mijloace electronice de transmitere

la distanță se depune în format PDF cu XML atașat, la care se

anexează o arhivă ZIP având incluse documentele doveditoare

ale informațiilor cuprinse în declarație, în formatele PDF, JPEG

sau TIFF.

Organul fiscal competent este:

1. administrația fiscală pentru contribuabili nerezidenți din

cadrul Direcției generale regionale a finanțelor publice București,

pentru următoarele categorii de contribuabili nerezidenți care nu

au pe teritoriul României un sediu permanent:

a) persoanele impozabile nestabilite în România care, potrivit

titlului VII „Taxa pe valoarea adăugată” din Codul fiscal, au dreptul

să se înregistreze direct în România;

b) contribuabilii nerezidenți care, conform regulamentelor

comunitare, datorează în România contribuțiile către bugetul

asigurărilor sociale de stat, inclusiv pentru accidente de muncă

și boli profesionale, bugetul asigurărilor pentru șomaj, bugetul

Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate,

denumite în continuare contribuții sociale, pentru salariații lor

care sunt supuși legislației de asigurări sociale din România și

au dreptul, potrivit legii, să se înregistreze direct în România;

c) persoanele juridice nerezidente care datorează taxe

potrivit legislației din domeniul jocurilor de noroc;

d) persoanele juridice nerezidente care au obligația de a plăti

impozit pe profit potrivit art. 38 din Codul fiscal sau pot opta

pentru regularizarea impozitului pe profit, potrivit art. 225 și 227

din Codul fiscal;

e) reprezentanțele persoanelor juridice străine, autorizate să

funcționeze în România, potrivit legii, care au sediul în municipiul

București;

2. administrația județeană a finanțelor publice în a cărei rază

teritorială își au sediul reprezentanțele persoanelor juridice

străine, autorizate să funcționeze în România, potrivit legii;

3. organul fiscal în a cărui rază teritorială se află domiciliul

fiscal al împuternicitului, pentru contribuabilii care au obligația

sau optează să își desemneze, potrivit legii, un împuternicit, cu

excepția contribuabililor prevăzuți la pct. 1 și 2;

4. organul fiscal în a cărui rază teritorială se află domiciliul

fiscal al plătitorului de venit sau organul fiscal în a cărui rază

teritorială se află sediul plătitorului de venit în cazul plătitorilor de

venit contribuabili mari și mijlocii, pentru contribuabilii care

realizează numai venituri supuse regulilor de impunere la sursă,

iar impozitul reținut este final sau cu opțiune de regularizare;

5. organul fiscal în a cărui rază teritorială se află sediul

instituției de credit/sucursalei instituției de credit, pentru

contribuabilii care se înregistrează fiscal odată cu solicitarea

deschiderii unui cont bancar sau închirierea unei casete de

valori;

6. organul fiscal în a cărui evidență fiscală este înregistrat

reprezentantul fiscal, în situația în care contribuabilul este

înregistrat în scopuri de TVA, în România, prin reprezentant

fiscal;

7. organul fiscal în raza căruia se face constatarea actului

sau faptului supus dispozițiilor legale fiscale, în situația în care

contribuabilul/plătitorul nu are domiciliu fiscal în România,

cu excepția contribuabililor prevăzuți la pct. 1—6.

Completarea declarației

I. FELUL DECLARAȚIEI

Rândul 1, 2 și 3

Se marchează cu „X”, după caz.

A T E N Ț I E!

În cazul declarației de mențiuni/declarației de radiere se

completează toate rubricile formularului cu datele valabile la

momentul declarării, indiferent dacă acestea au mai fost

declarate, cu excepția declarației de mențiuni depuse în vederea

modificării datelor declarate anterior la capitolul VIII „DATE

PRIVIND SECȚIUNILE COMPLETATE”, unde se completează

numai secțiunea/secțiunile care se modifică.

Rândul 1.1. Optez pentru comunicarea electronică a

informațiilor din certificatul de înregistrare fiscală

Se marchează cu „X” în situația în care contribuabilul

optează pentru comunicarea prin mijloace electronice a

informațiilor din certificatul de înregistrare fiscală. În acest caz,

certificatul de înregistrare fiscală se păstrează de organul fiscal

până la data ridicării de către contribuabil sau împuternicitul

acestuia.

II. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

Rândul 1. Cod de identificare fiscală

Nu se completează la înregistrarea inițială.

A T E N Ț I E!

În cazul în care declarația de mențiuni/radiere este completată

de către împuternicit/reprezentant legal/reprezentant fiscal/
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plătitor de venit, se va înscrie codul de identificare fiscală

al contribuabilului pe care îl reprezintă.

A T E N Ț I E!

În cazul persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de

TVA se înscrie codul de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit

cu ocazia înregistrării. În prima căsuță se înscrie prefixul RO.

Rândul 2. Denumire

Se completează denumirea contribuabilului din țara de

rezidență.

Rândul 3. Forma juridică

Se completează forma juridică a contribuabilului din țara de

rezidență.

Rândul 4. Data înființării (zz/ll/aaaa)

Se completează cu cifre arabe, în format zi/lună/an, data la

care s-a înființat contribuabilul în țara de rezidență.

III. DATE PRIVIND ADRESA SEDIULUI SOCIAL DIN ȚARA DE

REZIDENȚĂ

Se completează cu datele privind adresa sediului social din

țara de rezidență a contribuabilului.

IV. DATE PRIVIND ADRESA DIN ROMÂNIA UNDE POT FI

EXAMINATE EVIDENȚELE ȘI DOCUMENTELE

Se completează cu datele privind adresa din România la

care pot fi examinate evidențele și documentele ce trebuie

păstrate conform prevederilor Codului fiscal.

V. DATE PRIVIND ADRESA DIN ROMÂNIA PENTRU

CORESPONDENȚĂ (OPȚIONAL)

Se completează cu datele privind adresa din România la

care contribuabilul dorește să primească corespondența cu

organul fiscal, în cazul în care acestea diferă de datele privind

adresa din România unde pot fi examinate evidențele și

documentele de la cap. IV.

VI. ALTE DATE DESPRE CONTRIBUABIL

Rândul 1. Denumirea instituției bancare din România la care

contribuabilul și-a deschis cont

Se completează cu denumirea instituției bancare din

România la care contribuabilul și-a deschis cont.

Rândul 2. Codul IBAN al contului

Se completează cu codul IBAN al contului deschis la

instituția bancară din România.

Rândul 3. Înregistrare într-un alt stat membru U.E.

Se marchează cu „X” în cazul în care afirmația este

adevărată și se completează atât rândul 5 „Țara”, cât și rândul 6

„Codul de identificare fiscală” cu codul atribuit în statul unde este

înregistrată fiscal persoana impozabilă.

Rândul 4. Nu există înregistrare într-un alt stat membru U.E.

Se marchează cu „X” în cazul în care contribuabilul nu este

înregistrat într-un alt stat membru UE.

Rândul 7. Reprezentanță

Se marchează cu „X” de către reprezentanța unei/unor

persoane juridice străine înființată în România.

Rândul 7.1 Numărul și data autorizației de funcționare

Se completează cu numărul și data autorizației de

funcționare a reprezentanței în România.

Rândul 7.2 Numărul și data documentului care atestă

retragerea autorizației/desființarea reprezentanței

Se completează cu numărul și data documentului care să

ateste retragerea autorizației/desființarea reprezentanței în

România.

Rândul 8. Alte subunități

Se marchează cu „X” în cazul în care contribuabilul are alte

subunități.

Rândul 9. Obligații fiscale potrivit art. 38 din Codul fiscal sau

opțiune de regularizare a impozitului pe profit potrivit art. 225 și 227

din Codul fiscal

Se marchează cu „X” în cazul în care contribuabilul nu are

sediu permanent în România și:

— are obligația de a plăti impozit pe profit pentru transferul

proprietăților imobiliare situate în România, inclusiv din

închirierea sau cedarea folosinței proprietății sau a oricăror

drepturi legate de această proprietate imobiliară, pentru

vânzarea/cesionarea titlurilor de participare deținute la o

persoană juridică română sau pentru exploatarea resurselor

naturale situate în România, inclusiv vânzarea/cesionarea

oricărui drept aferent acestor resurse naturale (potrivit art. 38

din Codul fiscal);

— optează pentru regularizarea impozitului pe profit potrivit

art. 225 și 227 din Codul fiscal.

A T E N Ț I E!

Marcarea rândului 9 nu reprezintă și înregistrarea ca plătitor de

impozit pe profit. În vederea înregistrării ca plătitor de impozit pe

profit se va marca și rândul 1 „Impozit pe profit” din secțiunea B

„DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL PENTRU IMPOZITELE

DIRECTE DATORATE” a capitolului VIII „DATE PRIVIND

SECȚIUNILE COMPLETATE”.

Rândul 10. Contribuție la Fondul de Tranziție Energetică

Se marchează cu „X” de către contribuabilii care nu au sediu

permanent în România și care au obligația de a plăti contribuția

la Fondul de Tranziție Energetică potrivit art. 15 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile

aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze

naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023, precum și

pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 206/2022, cu modificările și completările ulterioare.

VII. REPREZENTARE PRIN:

Se marchează cu „X”, în cazul în care, în relația cu organul

fiscal, contribuabilul este reprezentat prin împuternicit/

reprezentant legal/reprezentant fiscal/plătitor de venit/instituție de

credit.

În casetele „Nr. document” și „Dată document (zz/ll/aaaa)”

se înscriu numărul și data înregistrării la organul fiscal, de către

împuternicit, a actului de împuternicire, în original sau în copie

legalizată, numărul și data documentului care atestă calitatea

de reprezentant legal sau numărul și data înregistrării deciziei de

aprobare a calității de reprezentant fiscal, după caz.

În situația în care declarația se depune de către plătitorul de

venit, conform art. 82 alin. (3) din Codul de procedură fiscală,

pentru contribuabilii nerezidenți, alții decât persoanele fizice, care

realizează numai venituri supuse regulilor de impunere la sursă,

iar impozitul reținut este final, acesta va prezenta organului fiscal

actele doveditoare ale calității de plătitor de venit cu regim de

reținere la sursă pentru respectivul beneficiar de venit.

În situația în care declarația se depune de către instituția de

credit, conform art. 83 alin. (4) din Codul de procedură fiscală,

aceasta va prezenta organului fiscal documentul doveditor din

care rezultă raportul dintre instituția de credit și contribuabilul

nerezident.

Date de identificare

Se completează cu datele de identificare ale împuternicitului/

reprezentantului legal/reprezentantului fiscal/plătitorului de venit/

instituției de credit.

Caseta „Țara” se completează dacă s-a marcat cu „X” căsuța

„Reprezentant legal”.
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VIII. DATE PRIVIND SECȚIUNILE COMPLETATE

Secțiunea A — Date privind înregistrarea în scopuri de TVA

și vectorul fiscal privind TVA

Subsecțiunea I — Înregistrarea în scopuri de TVA

Se marchează cu „X” de către contribuabilii care solicită fie

înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316 alin. (4) sau

art. 316 alin. (6), după caz, din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Rândul 1.1. Înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316

alin. (4) din Codul fiscal se marchează cu „X” în cazul în care

contribuabilul, conform legislației în materie de TVA, este

o persoană impozabilă care nu este stabilită în România

conform art. 266 alin. (2) din Codul fiscal și nici înregistrată în

scopuri de TVA în România conform art. 316 din Codul fiscal și

care are, potrivit art. 316 alin. (4) din Codul fiscal, obligația să se

înregistreze în scopuri de TVA la organul fiscal competent,

pentru operațiuni realizate pe teritoriul României care dau drept

de deducere a taxei, precum și pentru vânzările la distanță

realizate dintr-un stat membru în România, pentru care locul

livrării este în România conform art. 275 alin. (2) și (3) din Codul

fiscal, cu excepția situației în care persoana obligată la plată

este beneficiarul, conform art. 307 alin. (2)—(6) din Codul fiscal.

Rândul 1.2. Înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316

alin. (6) din Codul fiscal se marchează cu „X” în cazul în care

contribuabilul este o persoană impozabilă nestabilită în România

și neînregistrată în scopuri de TVA în România, care are

obligația, conform art. 316 alin. (6) din Codul fiscal, să se

înregistreze în scopuri de TVA la organul fiscal competent,

înainte de efectuarea unei achiziții intracomunitare de bunuri

pentru care este obligată la plata taxei conform art. 308 din

Codul fiscal sau înainte de efectuarea unei livrări

intracomunitare de bunuri scutite de taxă ori înainte de

efectuarea vânzărilor intracomunitare de bunuri la distanță

conform art. 266 alin. (1) pct. 35 din Codul fiscal, care au locul

de începere a expedierii sau transportului bunurilor în România

și pentru care optează să utilizeze regimul special prevăzut la

art. 315 din Codul fiscal.

Dacă se solicită înregistrarea în scopuri de TVA conform

art. 316 alin. (6) din Codul fiscal, persoana impozabilă nestabilită

în România trebuie să prezinte contractele/comenzile sau alte

documente în baza cărora urmează să efectueze livrări și/sau

achiziții intracomunitare care au locul în România.

Rândul 1.3. Se completează la înregistrarea inițială

a contribuabilului, înscriindu-se cifra de afaceri pe care

contribuabilul preconizează să o realizeze în perioada rămasă

până la sfârșitul anului calendaristic, din operațiuni taxabile și/sau

scutite cu drept de deducere.

Rândul 1.4. Se completează numai dacă în urma stabilirii

cifrei de afaceri realizate în anul precedent se modifică perioada

fiscală.

Rândul 1.5. Perioada fiscală

Se marchează cu „X” perioada fiscală valabilă la data

solicitării înregistrării sau ulterior înregistrării în scopuri de TVA.

În cazul în care contribuabilul folosește, ca perioadă fiscală,

semestrul sau anul calendaristic, se va înscrie numărul actului

prin care organul fiscal a aprobat utilizarea acestei perioade

fiscale.

Subsecțiunea II — Mențiuni privind schimbarea/menținerea

perioadei fiscale

Rândul 1.6. Mențiuni privind schimbarea perioadei fiscale

pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA

care utilizează trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală și care

efectuează o achiziție intracomunitară de bunuri taxabilă în

România se marchează cu „X” de persoanele impozabile

înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal,

care utilizează trimestrul ca perioadă fiscală și care efectuează

o achiziție intracomunitară de bunuri taxabilă în România.

Declarația de mențiuni privind schimbarea perioadei fiscale

ca urmare a efectuării de achiziții intracomunitare de bunuri

taxabile în România se depune în termen de maximum 5 zile

lucrătoare de la finele lunii în care intervine exigibilitatea

achiziției intracomunitare.

Se completează cu luna și anul în care a intervenit

exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată aferente achiziției

intracomunitare de bunuri.

De asemenea, se completează data de întâi a lunii începând

cu care se schimbă perioada fiscală, respectiv se utilizează luna

calendaristică ca perioadă fiscală pentru declararea și plata

taxei pe valoarea adăugată.

Astfel, perioada fiscală devine luna calendaristică începând

cu:

a) prima lună a unui trimestru calendaristic, dacă

exigibilitatea taxei aferente achiziției intracomunitare de bunuri

intervine în această primă lună a respectivului trimestru;

b) a treia lună a trimestrului calendaristic, dacă exigibilitatea

taxei aferente achiziției intracomunitare de bunuri intervine în a

doua lună a respectivului trimestru. Primele două luni ale

trimestrului respectiv vor constitui o perioadă fiscală distinctă,

pentru care persoana impozabilă va avea obligația depunerii

unui decont de taxă conform art. 323 alin. (1) din Codul fiscal;

c) prima lună a trimestrului calendaristic următor, dacă

exigibilitatea taxei aferente achiziției intracomunitare de bunuri

intervine în a treia lună a unui trimestru calendaristic.

Rândul 1.7. Mențiuni privind cifra de afaceri în cazul

persoanelor impozabile pentru care perioada fiscală este

trimestrul calendaristic și care nu au efectuat achiziții

intracomunitare de bunuri în anul precedent se marchează

cu „X” de către:

a) persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA

conform art. 316 din Codul fiscal și care au utilizat trimestrul ca

perioadă fiscală în anul precedent, care nu au efectuat achiziții

intracomunitare de bunuri și care nu au depășit plafonul de

100.000 euro, al cărui echivalent în lei se calculează conform

normelor metodologice de aplicare a titlului VII din Codul fiscal;

b) persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA

conform art. 316 din Codul fiscal, aflate în situația prevăzută la

art. 322 alin. (8) teza a II-a din Codul fiscal. În această situație

se află persoanele impozabile care revin la trimestrul

calendaristic drept perioadă fiscală, întrucât în anul

precedent/anii precedenți au utilizat luna ca perioadă fiscală, dar

nu au mai efectuat achiziții intracomunitare de bunuri și nu au

depășit plafonul de 100.000 euro, al cărui echivalent în lei

se calculează conform normelor metodologice de aplicare

a titlului VII din Codul fiscal. Persoanele impozabile aflate în

această situație marchează cu „X” și rândul 1.7.2.

Rândul 1.7.1. se completează cu cifra de afaceri din anul

precedent, obținută sau, după caz, recalculată, de către

contribuabil, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Prin marcarea cu „X” a rândului 1.7, persoana impozabilă

declară, pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicate faptei

de fals în acte publice, că nu a efectuat achiziții intracomunitare

de bunuri în anul precedent.
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Declarația de mențiuni se depune la organul fiscal

competent, până la data de 25 ianuarie inclusiv, pentru anul

precedent.

Subsecțiunea III — Înregistrarea în scopuri de TVA, potrivit

art. 316 alin. (12) din Codul fiscal

Se marchează cu „X”, în mod corespunzător, de către

persoanele impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în

scopuri de TVA în conformitate cu dispozițiile art. 316 alin. (11)

lit. a)—e) și h) și care solicită înregistrarea în scopuri de TVA

potrivit prevederilor art. 316 alin. (12) din Codul fiscal.

Se marchează cu „X” în căsuța corespunzătoare, astfel:

Rândul 1.8. se marchează cu „X” de către persoanele

impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA

sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA,

întrucât au fost declarate inactive fiscal, potrivit legii.

Rândul 1.9. se marchează cu „X” de către persoanele

impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA

sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA,

întrucât asociații/administratorii persoanei impozabile sau

persoana impozabilă însăși au avut înscrise în cazierul fiscal

infracțiuni și/sau fapte prevăzute la art. 4 alin. (4) lit. a) din

Ordonanța Guvernului nr. 39/2015 privind cazierul fiscal,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 327/2015, cu modificările

și completările ulterioare, și care solicită înregistrarea în scopuri

de TVA, datorită încetării situației care a condus la anularea

înregistrării în scopuri de TVA. În cazul societăților reglementate

de Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, se aplică numai pentru asociații

majoritari sau, după caz, asociatul unic care au/are înscrise

astfel de fapte/situații.

Rândul 1.10 se marchează cu „X” de către persoanele

impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA

sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA,

întrucât nu au depus niciun decont de TVA, și care solicită

înregistrarea în scopuri de TVA.

Rândul 1.11 se marchează cu „X” de către persoanele

impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA

sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA,

întrucât nu au evidențiat, în deconturile de TVA depuse, nicio

operațiune realizată, și care solicită înregistrarea în scopuri

de TVA.

Rândul 1.12 se marchează cu „X” de către persoanele

impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA

sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA,

întrucât prezintă risc fiscal ridicat, potrivit criteriilor pentru

evaluarea riscului fiscal stabilite potrivit art. 316 alin. (11) lit. h)

din Codul fiscal.

Rândul 1.13. Se înscrie cifra de afaceri pe care estimează

să o realizeze în perioada rămasă până la sfârșitul anului

calendaristic. Cifra de afaceri se calculează potrivit dispozițiilor

art. 322 din Codul fiscal.

Rândul 1.14. Perioada fiscală

Se marchează cu „X” perioada fiscală care urmează a fi

utilizată pentru taxa pe valoarea adăugată, în condițiile

prevăzute de art. 322 din Codul fiscal.

Prin completarea acestei subsecțiuni, persoana impozabilă

declară pe propria răspundere că urmează să desfășoară

activități economice.

Subsecțiunea IV — Anularea înregistrării în scopuri de TVA

și scoaterea din evidență ca persoană impozabilă înregistrată

în scopuri de TVA

Se marchează cu „X” în funcție de tipul scoaterii din evidență

ca persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA.

Rândul 1.15. Se marchează cu „X” în situația în care se

solicită scoaterea din evidență a contribuabilului în cazul în care

nu mai realizează livrări de bunuri, prestări de servicii, achiziții

sau livrări intracomunitare de bunuri în România pentru care

plata taxei se face în România.

Rândul 1.16. Se marchează cu „X” în situația în care se

solicită scoaterea din evidență a contribuabilului în cazul în care

nu mai desfășoară operațiuni care dau drept de deducere a

taxei.

Rândul 1.17. Se marchează cu „X” în cazul în care nu se

depășește plafonul pentru vânzările la distanță în al doilea an

calendaristic consecutiv.

Rândul 1.18. Data scoaterii din evidență se stabilește

conform prevederilor titlului VII „Taxa pe valoarea adăugată” din

Codul fiscal și ale normelor metodologice de aplicare.

Pentru înregistrarea în scopuri de TVA, persoana impozabilă

nestabilită în România trebuie să prezinte organului fiscal

competent contractele, comenzile sau alte documente din care

rezultă că:

1. urmează să realizeze în România operațiuni taxabile

pentru care este persoană obligată la plata taxei conform

art. 307 alin. (1) din Codul fiscal;

și/sau

2. urmează să desfășoare operațiuni scutite cu drept de

deducere, cu excepția serviciilor de transport și a serviciilor auxiliare

acestora, scutite în temeiul art. 294 alin. (1) lit. c)—f), h)—n),

art. 295 alin. (1) lit. c) și art. 296 din Codul fiscal, pentru care

înregistrarea este opțională.

Documentele se prezintă în copie și în original, iar cele

întocmite într-o limbă străină vor fi însoțite de traduceri în limba

română certificate de traducători autorizați, potrivit prevederilor

art. 8 alin. (2)—(4) din Codul de procedură fiscală. Organul fiscal

competent păstrează la dosarul înregistrării traducerile în limba

română, precum și copii certificate ale documentelor prezentate,

urmând ca documentele în original să fie restituite persoanei

impozabile.

Secțiunea B — Date privind vectorul fiscal pentru impozitele

directe datorate

Rândul 1. Impozit pe profit

Se marchează cu „X” numai de către contribuabilii care

au obligația să declare acest impozit.

Rândul 1.1 se marchează cu „X” în cazul luării în evidență și

se va înscrie data începând cu care se dorește luarea în

evidență.

Rândul 1.2 se marchează cu „X” în situația în care

contribuabilul solicită scoaterea din evidență pentru acest

impozit și se va înscrie data începând cu care se dorește

scoaterea din evidență. Acest câmp se poate marca dacă s-a

marcat cu „X” căsuța „Declarație de mențiuni” a capitolului I.

Rândul 1.3.1 se marchează cu „X”.

A T E N Ț I E!

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Secțiunea C — Date privind vectorul fiscal pentru angajatori

sau asimilați acestora

Rândul 1. Impozit pe veniturile din salarii și asimilate salariilor

Se marchează cu „X” numai de contribuabilii care au

obligația de declarare a impozitului pe veniturile din salarii și

asimilate salariilor.



22

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1181/9.XII.2022

Rândurile 1.1 și 1.2 se marchează cu „X”, după caz,

în funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

A T E N Ț I E!

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 2. Contribuție de asigurări sociale (datorată de angajat)

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au calitatea de

angajatori sau sunt asimilați acestora, care au obligația să

declare această contribuție, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Rândurile 2.1 și 2.2 se marchează cu „X”, după caz,

în funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

A T E N Ț I E!

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 3. Contribuție de asigurări sociale de sănătate

(datorată de angajat)

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au calitatea de

angajatori sau sunt asimilați acestora, care au obligația să

declare această contribuție, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Rândurile 3.1 și 3.2 se marchează cu „X”, după caz,

în funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

A T E N Ț I E!

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 4. Contribuție asiguratorie pentru muncă (datorată

de angajator)

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au calitatea de

angajatori sau sunt asimilați acestora, care au obligația să

declare această contribuție, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Rândurile 4.1. și 4.2. se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

A T E N Ț I E!

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Secțiunea D — Date privind vectorul fiscal pentru alți plătitori

de venit

Rândul 1. Impozit pe venit și contribuții sociale, cu regim

de reținere la sursă

Se marchează cu „X” de plătitorii care au obligația de reținere

la sursă a impozitului pe venit și a contribuțiilor sociale potrivit

Codului fiscal, pentru veniturile realizate de persoanele fizice din

drepturi de proprietate intelectuală și din activități independente

realizate în baza contractelor de activitate sportivă.

Rândul 1.1 Perioada fiscală

Se marchează cu „X” rândul 1.1.1.

Rândul 1.2 Impozit pe venit

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au obligația de

declarare a impozitului pe venit, potrivit prevederilor Codului

fiscal.

Rândurile 1.2.1 și 1.2.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

A T E N Ț I E!

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 1.3. Contribuție de asigurări sociale

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au obligația de

declarare a acestei contribuții, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Rândurile 1.3.1 și 1.3.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

A T E N Ț I E!

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 1.4. Contribuție de asigurări sociale de sănătate

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au obligația de

declarare a acestei contribuții, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Rândurile 1.4.1 și 1.4.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

A T E N Ț I E!

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Secțiunea E — Date privind vectorul fiscal pentru alte impozite

și taxe datorate

Rândul 1. Accize

Se marchează cu „X” de către contribuabilii care, conform

legilor în vigoare, devin plătitori de accize.

Rândurile 1.1 și 1.2 se marchează cu „X”, după caz, în funcție

de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din evidență.

A T E N Ț I E!

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 2. Taxe datorate potrivit legislației din domeniul

jocurilor de noroc

Se marchează cu „X” numai de contribuabilii care, potrivit

legii, au obligația să declare aceste taxe.

Rândurile 2.1 și 2.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

A T E N Ț I E!

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 3. Impozit pe reprezentanță

Se marchează cu „X”, de către reprezentanța unei/unor

persoane juridice străine înființată în România, potrivit legii,

și care are obligația de a plăti impozitul pe reprezentanță,

conform prevederilor Codului fiscal.

Rândurile 3.1 și 3.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

A T E N Ț I E!

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

IX. DATE PRIVIND STAREA CONTRIBUABILULUI

Rândul 1. Radierea înregistrării fiscale

Se marchează cu „X” și se înscrie data radierii înregistrării

fiscale.

A T E N Ț I E!

Declarația de radiere va fi însoțită de actul doveditor cu

privire la încetarea calității de subiect de drept fiscal, precum și

de certificatul de înregistrare fiscală, în vederea anulării

acestuia.

În cazul depunerii declarației de radiere prin mijloace

electronice de transmitere la distanță, actul doveditor cu privire

la încetarea calității de subiect de drept fiscal se va anexa în

format electronic, iar certificatul de înregistrare fiscală va fi

transmis organului fiscal competent, fie prin poștă, cu confirmare

de primire, fie prin depunerea la organul fiscal competent,

în vederea anulării acestuia.



ANEXA Nr. 2*
(Anexa nr. 6 la Ordinul nr. 1.699/2021)

* Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.
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*) Se marcheaz  cu "X" de c tre persoanele fizice nerezidente, care nu au pe teritoriul României un sediu permanent, în scopul 
identific rii organului fiscal competent în administrarea acestora. 
**) Se marcheaz  cu "X" NUMAI de c tre persoanele fizice nerezidente care nu au pe teritoriul României un sediu permanent i care 
au obliga ia de a pl ti contribu ia la Fondul de Tranzi ie Energetic  prev zut  la art.15 alin.(1) din Ordonan a de urgen  a Guvernului 
nr.27/2022, cu modific rile i complet rile ulterioare. 

 Perioada fiscal  

1.6. Men iuni privind schimbarea perioadei fiscale pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA care 
utilizeaz  trimestrul calendaristic ca perioad  fiscal  i care efectueaz  o achizi ie intracomunitar  de bunuri taxabil  în 
România 
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1.7. Men iuni privind cifra de afaceri în cazul persoanelor impozabile pentru care perioada fiscal  este trimestrul 
calendaristic i care nu au efectuat achizi ii intracomunitare de bunuri în anul precedent     

Perioada fiscal : 

Prin prezenta declar c  voi desf ura activit i economice 
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1. Impozit pe veniturile din salarii i asimilate salariilor, precum i contribu ii sociale

1.1. Informa ii pentru stabilirea perioadei fiscale 

1.2. Impozit pe veniturile din salarii i asimilate salariilor 

1.3. Contribu ie de asigur ri sociale (datorat  de angajat) 

1.4. Contribu ie de asigur ri sociale de s n tate (datorat  de angajat) 

1.5. Contribu ie asiguratorie pentru munc  (datorat  de angajator) 

Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în declara ii, declar c  datele înscrise în acest formular sunt corecte i complete

26

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1181/9.XII.2022



I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului (030) „Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/

Declarație de radiere pentru persoanele fizice care nu dețin cod numeric personal”

Depunerea declarației

Declarația de înregistrare fiscală/Declarația de mențiuni/

Declarația de radiere pentru persoanele fizice care nu dețin cod

numeric personal, denumită în continuare declarație,

se completează și se depune de către persoanele fizice care nu

dețin cod numeric personal, altele decât persoanele fizice care

desfășoară activități economice în mod independent sau

exercită profesii libere.

Declarația de înregistrare se completează cu ocazia primei

înregistrări fiscale, declarația de mențiuni se completează ori de

câte ori se modifică datele declarate anterior, iar declarația de

radiere se completează cu ocazia radierii înregistrării fiscale, ca

urmare a atribuirii codului numeric personal, potrivit legii.

Declarația se depune prin împuternicit/reprezentant fiscal/

curator fiscal/plătitor de venit/instituție de credit, în format hârtie,

la registratura organului fiscal competent ori la poștă, prin

scrisoare recomandată, la termenele stabilite de legislația în

vigoare.

Declarația se completează în două exemplare, înscriindu-se

cu majuscule, citeț și corect, toate datele prevăzute de formular.

Un exemplar al declarației se depune la organul fiscal

competent și un exemplar se păstrează de contribuabil.

Declarația poate fi depusă și prin mijloace electronice

de transmitere la distanță, potrivit procedurii aprobate prin ordin

al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

Declarația transmisă prin mijloace electronice de transmitere

la distanță se depune în format PDF cu XML atașat, la care se

anexează o arhivă ZIP având incluse documentele doveditoare

ale informațiilor cuprinse în declarație, în formatele PDF, JPEG

sau TIFF.

Organul fiscal competent este:

1. administrația fiscală pentru contribuabili nerezidenți din

cadrul Direcției generale regionale a finanțelor publice București,

pentru următoarele categorii de contribuabili nerezidenți care

nu au pe teritoriul României un sediu permanent:

a) persoanele impozabile nestabilite în România care, potrivit

titlului VII „Taxa pe valoarea adăugată” din Codul fiscal,

au dreptul să se înregistreze direct în România;

b) contribuabilii nerezidenți care, conform regulamentelor

comunitare, datorează în România contribuțiile către bugetul

asigurărilor sociale de stat, inclusiv pentru accidente de muncă

și boli profesionale, bugetul asigurărilor pentru șomaj, bugetul

Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate,

denumite în continuare contribuții sociale, pentru salariații lor

care sunt supuși legislației de asigurări sociale din România și

au dreptul, potrivit legii, să se înregistreze direct în România;

c) persoane fizice nerezidente care obțin venituri din

transferul titlurilor de valoare și orice alte operațiuni cu

instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare derivate;

d) persoane fizice rezidente într-un stat membru al Uniunii

Europene sau al Spațiului Economic European, care obțin

venituri din activități independente din România, respectiv

persoane fizice rezidente într-un stat membru al Uniunii

Europene sau într-un stat cu care România are încheiată

o convenție de evitare a dublei impuneri, care obțin venituri din

România în calitate de artist de spectacol sau ca sportiv, din

activitățile artistice și sportive, și care optează pentru

regularizarea impozitului pe venit, potrivit art. 226 sau 227 din

Codul fiscal;

2. organul fiscal în a cărui rază teritorială se află domiciliul

fiscal al împuternicitului sau curatorului fiscal, după caz, pentru

contribuabilii care au obligația sau optează să își desemneze un

împuternicit sau pentru care se numește curator fiscal, potrivit

legii, cu excepția contribuabililor prevăzuți la pct. 1;

3. organul fiscal competent pentru administrarea persoanei

impozabile care are calitatea de reprezentant fiscal, pentru

contribuabilii care se înregistrează în scopuri de TVA prin

reprezentant fiscal;

4. organul fiscal în a cărui rază teritorială se află domiciliul

fiscal al plătitorului de venit sau organul fiscal în a cărui rază

teritorială se află sediul plătitorului de venit în cazul plătitorilor de

venit contribuabili mari și mijlocii, pentru contribuabilii care

realizează numai venituri supuse regulilor de impunere la sursă,

iar impozitul reținut este final sau cu opțiune de regularizare;

5. organul fiscal în a cărui rază teritorială se află sediul

instituției de credit/sucursalei instituției de credit, pentru

contribuabilii care se înregistrează fiscal odată cu solicitarea

deschiderii unui cont bancar sau închirierea unei casete de

valori;

6. organul fiscal în raza căruia se face constatarea actului

sau faptului supus dispozițiilor legale fiscale, în situația în care

contribuabilul/plătitorul nu are domiciliu fiscal în România,

cu excepția contribuabililor prevăzuți la pct. 1—5.

Completarea declarației

I. FELUL DECLARAȚIEI

Rândurile 1, 2 și 3

Se marchează cu „X”, după caz.

A T E N Ț I E!

În cazul declarației de mențiuni se completează toate

rubricile formularului cu datele valabile la momentul declarării,

indiferent dacă acestea au mai fost declarate, cu excepția

declarației de mențiuni depuse în vederea modificării datelor

declarate anterior la capitolul VI „DATE PRIVIND SECȚIUNILE

COMPLETATE”, unde se completează numai secțiunea/

secțiunile care se modifică.

Rândul 1.1. Optez pentru comunicarea electronică

a informațiilor din certificatul de înregistrare fiscală.

Se marchează cu „X” în situația în care contribuabilul

optează pentru comunicarea prin mijloace electronice

a informațiilor din certificatul de înregistrare fiscală. În acest caz,

certificatul de înregistrare fiscală se păstrează de organul fiscal

până la data ridicării de către contribuabil sau împuternicitul

acestuia.

II. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

Rândul 1. Cod de identificare fiscală

Nu se completează la înregistrarea inițială.

A T E N Ț I E!

În cazul în care declarația de mențiuni este completată de

către împuternicit/reprezentant fiscal/plătitor de venit/curator

fiscal, se va trece codul de identificare fiscală al contribuabilului

pe care îl reprezintă, respectiv numărul de identificare fiscală

atribuit de organul fiscal competent cu ocazia înregistrării fiscale.

Rândul 1.1. Cod de înregistrare în scopuri de TVA

Se completează numai de către persoanele fizice care sunt

înregistrate în scopuri de TVA.

A T E N Ț I E!

În cazul în care declarația de mențiuni este completată de

către împuternicit/reprezentant fiscal/plătitor de venit/curator

fiscal, se va înscrie codul de înregistrare în scopuri de TVA

al contribuabilului pe care îl reprezintă.

Rândul 2. Nume și prenume

Se completează cu numele și prenumele contribuabilului.

Rândul 3. Data nașterii

Se completează cu ziua, luna și anul nașterii contribuabilului.
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Rândul 4. Locul nașterii

Se completează cu localitatea și țara în care s-a născut

contribuabilul.

Rândul 5. Sexul

Se completează cu sexul contribuabilului.

Rândul 6. Domiciliul actual

Se completează cu adresa domiciliului contribuabilului care

se înregistrează, respectiv cu adresa din străinătate.

A T E N Ț I E!

În cazul în care declarația este completată de către

împuternicit/reprezentantul fiscal/plătitorul de venit/curatorul

fiscal al contribuabilului, se va trece domiciliul contribuabilului

pe care îl reprezintă.

Rândul 7. Act de identitate

Se completează tipul actului de identitate (conform

pașaportului, cardului de identitate oficial sau oricărui alt

document doveditor de identitate), precum și seria, numărul,

emitentul, data la care a fost emis actul de identitate și data

(zz/ll/aaaa) până la care este valabil.

Rândul 8. Cod de identificare fiscală din țara de rezidență

Se completează cu codul de identificare fiscală al persoanei

din țara de rezidență.

Rândul 9. Se marchează cu „X” în funcție de situația

persoanei fizice care se înregistrează.

III. DATE PRIVIND ADRESA DIN ROMÂNIA UNDE POT FI

EXAMINATE EVIDENȚELE ȘI DOCUMENTELE

Se completează cu datele privind adresa din România la

care pot fi examinate evidențele și documentele ce trebuie

păstrate conform prevederilor Codului fiscal.

IV. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂȘURATĂ

Rândul 1. Drepturi de proprietate intelectuală

Se marchează cu „X” numai de către contribuabilii care

solicită înregistrarea în scopuri de TVA, potrivit legii.

Rândul 2. Angajator

Se marchează cu „X” de către contribuabilii care au calitatea

de angajator.

Rândul 3. Transferul titlurilor de valoare

Se marchează cu „X” de către contribuabilii care nu au pe

teritoriul României un sediu permanent și care obțin venituri din

transferul titlurilor de valoare și orice alte operațiuni cu

instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare derivate.

Rândul 4. Venituri din activități independente din România,

potrivit art. 226 sau 227 din Codul fiscal

Se marchează cu „X” de către contribuabilii rezidenți într-un

stat membru al Uniunii Europene sau al Spațiului Economic

European, care obțin venituri din activități independente din

România, respectiv contribuabilii rezidenți într-un stat membru al

Uniunii Europene sau într-un stat cu care România are încheiată

o convenție de evitare a dublei impuneri, care obțin venituri

din România în calitate de artist de spectacol sau ca sportiv,

din activitățile artistice și sportive, și care optează pentru

regularizarea impozitului pe venit, potrivit art. 226 sau 227 din

Codul fiscal.

Rândul 5. Contribuție la Fondul de Tranziție Energetică

Se marchează cu „X” de către contribuabilii care nu au sediu

permanent în România și care au obligația de a plăti contribuția

la Fondul de Tranziție Energetică potrivit art. 15 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile

aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze

naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023, precum

și pentru modificarea și completarea unor acte normative

din domeniul energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 206/2022, cu modificările și completările ulterioare.

Rândul 6. Altele

Se marchează cu „X” de către contribuabilii care realizează

venituri din desfășurarea altor activități și se completează cu

datele privind activitatea desfășurată.

V. REPREZENTARE PRIN:

Se marchează cu „X” în cazul în care, în relația cu organul

fiscal, contribuabilul este reprezentat prin împuternicit/

reprezentant fiscal/plătitor de venit/curator fiscal/instituție de

credit și se înscriu numărul și data înregistrării la organul fiscal,

de către împuternicit, a actului de împuternicire, în original sau

în copie legalizată, sau numărul și data înregistrării deciziei

de aprobare a calității de reprezentant fiscal sau numărul și

data hotărârii judecătorești privind numirea curatorului fiscal,

după caz.

În situația în care declarația se depune de către plătitorul de

venit, conform art. 82 alin. (3) din Codul de procedură fiscală,

pentru contribuabilii nerezidenți persoane fizice, care realizează

numai venituri supuse regulilor de impunere la sursă, iar

impozitul reținut este final, acesta va prezenta organului fiscal

actele doveditoare ale calității de plătitor de venit cu regim de

reținere la sursă pentru respectivul beneficiar de venit.

În situația în care declarația se depune de către instituția de

credit, conform art. 83 alin. (4) din Codul de procedură fiscală,

aceasta va prezenta organului fiscal documentul doveditor din

care rezultă raportul dintre instituția de credit și contribuabilul

nerezident.

Date de identificare

Se completează cu datele de identificare ale împuternicitului/

reprezentantului fiscal/plătitorului de venit/curatorului fiscal/

instituției de credit, după caz.

VI. DATE PRIVIND SECȚIUNILE COMPLETATE

Secțiunea A — Date privind înregistrarea în scopuri de TVA

și vectorul fiscal privind TVA

Subsecțiunea I — Înregistrarea în scopuri de TVA

Se marchează cu „X” de către contribuabilii care solicită

înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316 alin. (4) sau

art. 316 alin. (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare, după caz.

Rândul 1.1. Înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316

alin. (4) din Codul fiscal se marchează cu „X” în cazul în care

contribuabilul, conform legislației în materie de TVA, este

o persoană impozabilă care nu este stabilită în România

conform art. 266 alin. (2) din Codul fiscal și nici înregistrată în

scopuri de TVA în România conform art. 316 din Codul fiscal și

care are, potrivit art. 316 alin. (4) din Codul fiscal, obligația să se

înregistreze în scopuri de TVA la organul fiscal competent,

pentru operațiuni realizate pe teritoriul României care dau drept

de deducere a taxei, precum și pentru vânzările la distanță

realizate dintr-un stat membru în România, pentru care locul

livrării este în România conform art. 275 alin. (2) și (3) din Codul

fiscal, cu excepția situației în care persoana obligată la plată

este beneficiarul, conform art. 307 alin. (2)—(6) din Codul fiscal.

Rândul 1.2. Înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316

alin. (6) din Codul fiscal se marchează cu „X” în cazul în care

contribuabilul este o persoană impozabilă nestabilită în România

și neînregistrată în scopuri de TVA în România, care are

obligația, conform art. 316 alin. (6) din Codul fiscal, să se

înregistreze în scopuri de TVA la organul fiscal competent,

înainte de efectuarea unei achiziții intracomunitare de bunuri

pentru care este obligată la plata taxei conform art. 308 din Codul

fiscal sau înainte de efectuarea unei livrări intracomunitare

de bunuri scutite de taxă.

Dacă se solicită înregistrarea în scopuri de TVA conform

art. 316 alin. (6) din Codul fiscal, persoana impozabilă nestabilită

în România trebuie să prezinte contractele/comenzile sau alte

documente în baza cărora urmează să efectueze livrări și/sau

achiziții intracomunitare care au loc în România.

Rândul 1.3. Se completează la înregistrarea inițială a

contribuabilului, înscriindu-se cifra de afaceri pe care

contribuabilul preconizează să o realizeze în perioada rămasă
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până la sfârșitul anului calendaristic, din operațiuni taxabile

și/sau scutite cu drept de deducere.

Rândul 1.4. Se completează numai dacă în urma stabilirii

cifrei de afaceri realizate în anul precedent se modifică perioada

fiscală.

Rândul 1.5. Perioada fiscală

Se marchează cu „X” perioada fiscală valabilă la data

solicitării înregistrării sau ulterior înregistrării în scopuri de TVA.

În cazul în care contribuabilul folosește, ca perioadă fiscală,

semestrul sau anul calendaristic, se va înscrie numărul actului

prin care organul fiscal a aprobat utilizarea acestei perioade

fiscale.

Subsecțiunea II — Mențiuni privind schimbarea/menținerea

perioadei fiscale

Rândul 1.6. Mențiuni privind schimbarea perioadei fiscale

pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA

care utilizează trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală și care

efectuează o achiziție intracomunitară de bunuri taxabilă în

România se marchează cu „X” de persoanele impozabile

înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal,

care utilizează trimestrul ca perioadă fiscală și care efectuează

o achiziție intracomunitară de bunuri taxabilă în România.

Declarația de mențiuni privind schimbarea perioadei fiscale

ca urmare a efectuării de achiziții intracomunitare de bunuri

taxabile în România se depune în termen de maximum 5 zile

lucrătoare de la finele lunii în care intervine exigibilitatea

achiziției intracomunitare.

Se completează cu luna și anul în care a intervenit

exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată aferente achiziției

intracomunitare de bunuri.

De asemenea, se completează data de întâi a lunii începând

cu care se schimbă perioada fiscală, respectiv se utilizează luna

calendaristică ca perioadă fiscală pentru declararea și plata

taxei pe valoarea adăugată.

Astfel, perioada fiscală devine luna calendaristică începând

cu:

a) prima lună a unui trimestru calendaristic, dacă

exigibilitatea taxei aferente achiziției intracomunitare de bunuri

intervine în această primă lună a respectivului trimestru;

b) a treia lună a trimestrului calendaristic, dacă exigibilitatea

taxei aferente achiziției intracomunitare de bunuri intervine în a

doua lună a respectivului trimestru. Primele două luni ale

trimestrului respectiv vor constitui o perioadă fiscală distinctă,

pentru care persoana impozabilă va avea obligația depunerii

unui decont de taxă conform art. 323 alin. (1) din Codul fiscal;

c) prima lună a trimestrului calendaristic următor, dacă

exigibilitatea taxei aferente achiziției intracomunitare de bunuri

intervine în a treia lună a unui trimestru calendaristic.

Rândul 1.7. Mențiuni privind cifra de afaceri în cazul

persoanelor impozabile pentru care perioada fiscală este

trimestrul calendaristic și care nu au efectuat achiziții

intracomunitare de bunuri în anul precedent se marchează

cu „X” de către:

a) persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA

conform art. 316 din Codul fiscal și care au utilizat trimestrul ca

perioadă fiscală în anul precedent, care nu au efectuat achiziții

intracomunitare de bunuri și care nu au depășit plafonul

de 100.000 euro, al cărui echivalent în lei se calculează conform

normelor metodologice de aplicare a titlului VII din Codul fiscal;

b) persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA

conform art. 316 din Codul fiscal, aflate în situația prevăzută la

art. 322 alin. (8) teza a II-a din Codul fiscal. În această situație

se află persoanele impozabile care revin la trimestrul

calendaristic drept perioadă fiscală, întrucât în anul precedent/

anii precedenți au utilizat luna ca perioadă fiscală, dar nu au mai

efectuat achiziții intracomunitare de bunuri și nu au depășit

plafonul de 100.000 euro, al cărui echivalent în lei se calculează

conform normelor metodologice de aplicare a titlului VII

din Codul fiscal. Persoanele impozabile aflate în această situație

marchează cu „X” și rândul 1.7.2.

Rândul 1.7.1 se completează cu cifra de afaceri din anul

precedent, obținută sau, după caz, recalculată de către

contribuabil, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Prin marcarea cu „X” a rândului 1.7, persoana impozabilă

declară, pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicate faptei

de fals în acte publice, că nu a efectuat achiziții intracomunitare

de bunuri în anul precedent.

Declarația de mențiuni se depune la organul fiscal

competent, până la data de 25 ianuarie inclusiv pentru anul

precedent.

Subsecțiunea III — Înregistrarea în scopuri de TVA, potrivit

art. 316 alin. (12) din Codul fiscal

Se marchează cu „X”, în mod corespunzător, de către

persoanele impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în

scopuri de TVA în conformitate cu dispozițiile art. 316 alin. (11)

lit. a)—e) și h) și care solicită înregistrarea în scopuri de TVA

potrivit prevederilor art. 316 alin. (12) din Codul fiscal.

Se marchează cu „X” în căsuța corespunzătoare, astfel:

Rândul 1.8 se marchează cu „X” de către persoanele

impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA

sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA,

întrucât au fost declarate inactive fiscal, potrivit legii.

Rândul 1.9 se marchează cu „X” de către persoanele

impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA

sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA,

întrucât asociații/administratorii persoanei impozabile sau

persoana impozabilă însăși au avut înscrise în cazierul fiscal

infracțiuni și/sau fapte prevăzute la art. 4 alin. (4) lit. a) din

Ordonanța Guvernului nr. 39/2015 privind cazierul fiscal,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 327/2015, cu modificările

și completările ulterioare, și care solicită înregistrarea în scopuri

de TVA, datorită încetării situației care a condus la anularea

înregistrării în scopuri de TVA. În cazul societăților reglementate

de Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, se aplică numai pentru asociații

majoritari sau, după caz, asociatul unic care au/are înscrise

astfel de fapte/situații.

Rândul 1.10 se marchează cu „X” de către persoanele

impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA

sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA,

întrucât nu au depus niciun decont de TVA, și care solicită

înregistrarea în scopuri de TVA.

Rândul 1.11 se marchează cu „X” de către persoanele

impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA

sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA,

întrucât nu au evidențiat, în deconturile de TVA depuse, nicio

operațiune realizată, și care solicită înregistrarea în scopuri

de TVA.

Rândul 1.12 se marchează cu „X” de către persoanele

impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA

sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA,

întrucât prezintă risc fiscal ridicat, potrivit criteriilor pentru

evaluarea riscului fiscal stabilite potrivit art. 316 alin. (11) lit. h)

din Codul fiscal.

Rândul 1.13. Se înscrie cifra de afaceri pe care estimează

să o realizeze în perioada rămasă până la sfârșitul anului

calendaristic. Cifra de afaceri se calculează potrivit dispozițiilor

art. 322 din Codul fiscal.

Rândul 1.14. Perioada fiscală

Se marchează cu „X” perioada fiscală care urmează a fi

utilizată pentru taxa pe valoarea adăugată, în condițiile prevăzute

de art. 322 din Codul fiscal.
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Prin completarea acestei subsecțiuni, persoana impozabilă

declară pe propria răspundere că urmează să desfășoare

activități economice.

Subsecțiunea IV — Anularea înregistrării în scopuri de TVA

și scoaterea din evidență ca persoană impozabilă înregistrată

în scopuri de TVA

Se marchează cu „X” în funcție de tipul scoaterii din evidență

ca persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA.

Rândul 1.15. Se marchează cu „X” în situația în care se

solicită scoaterea din evidență a contribuabilului în cazul în care

nu mai realizează livrări de bunuri, prestări de servicii, achiziții

sau livrări intracomunitare de bunuri în România pentru care

plata taxei se face în România și se completează data de la care

se dorește anularea înregistrării în scopuri de TVA.

Rândul 1.16. Se marchează cu „X” în situația în care se

solicită scoaterea din evidență a contribuabilului în cazul în care

nu mai desfășoară operațiuni care dau drept de deducere a

taxei și se completează data de la care se dorește anularea

înregistrării în scopuri de TVA.

Rândul 1.17. Se marchează cu „X” în cazul în care nu

se depășește plafonul pentru vânzările la distanță în al doilea

an calendaristic consecutiv și se completează data de la care

se dorește anularea înregistrării în scopuri de TVA.

Rândul 1.18. Data scoaterii din evidență se stabilește

conform prevederilor titlului VII „Taxa pe valoarea adăugată” din

Codul fiscal și ale normelor metodologice de aplicare.

Pentru înregistrarea în scopuri de TVA, persoana impozabilă

nestabilită în România trebuie să prezinte organului fiscal

competent contractele, comenzile sau alte documente din care

rezultă că:

— urmează să realizeze în România operațiuni taxabile

pentru care este persoană obligată la plata taxei conform

art. 307 alin. (1) din Codul fiscal;

și/sau

— urmează să desfășoare operațiuni scutite cu drept de

deducere, cu excepția serviciilor de transport și a serviciilor

auxiliare acestora, scutite în temeiul art. 294 alin. (1) lit. c)—f),

h)—n), art. 295 alin. (1) lit. c) și art. 296 din Codul fiscal, pentru

care înregistrarea este opțională.

Documentele se prezintă în copie și în original, iar cele

întocmite într-o limbă străină vor fi însoțite de traduceri în limba

română certificate de traducători autorizați, potrivit prevederilor

art. 8 alin. (2)—(4) din Codul de procedură fiscală. Organul fiscal

competent păstrează la dosarul înregistrării traducerile în limba

română, precum și copii certificate ale documentelor prezentate,

urmând ca documentele în original să fie restituite persoanei

impozabile.

Secțiunea B — Date privind vectorul fiscal pentru angajatori

sau asimilați acestora

Rândul 1. Impozit pe veniturile din salarii și asimilate

salariilor, precum și contribuții sociale

Rândul 1.1. Perioada fiscală

Rândul 1.1.1 se marchează cu „X” de contribuabilii care au

obligația de a declara lunar impozitul pe veniturile din salarii

și asimilate salariilor, precum și contribuții sociale, potrivit legii.

Rândul 1.1.2 se marchează cu „X” de contribuabili, potrivit

art. 147 alin. (4) din Codul fiscal.

Rândul 1.1.3 se marchează cu „X” de contribuabilii care

îndeplinesc condițiile de la art. 147 alin. (8) din Codul fiscal și

care optează pentru declararea lunară a impozitului pe veniturile

din salarii și asimilate salariilor, precum și a contribuțiilor sociale,

potrivit legii.

A T E N Ț I E!

Rândul 1.1.3 „Lunară prin opțiune” se marchează de

contribuabilii care optează până la data de 31 ianuarie inclusiv

pentru declararea lunară a impozitului pe veniturile din salarii

și asimilate salariilor, precum și a contribuțiilor sociale.

Rândul 1.2. Impozit pe veniturile din salarii și asimilate

salariilor

Se marchează cu „X” numai de contribuabilii care, potrivit

legii, au obligația să declare acest impozit.

Rândurile 1.2.1 și 1.2.2 se marchează cu „X”, după caz,

în funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere

din evidență.

A T E N Ț I E!

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 1.3. Contribuție de asigurări sociale (datorată

de angajat)

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au calitatea de

angajatori sau sunt asimilați acestora, care au obligația să

declare această contribuție, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Rândurile 1.3.1 și 1.3.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

A T E N Ț I E!

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 1.4. Contribuție de asigurări sociale de sănătate

(datorată de angajat)

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au calitatea de

angajatori sau sunt asimilați acestora, care au obligația să

declare această contribuție, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Rândurile 1.4.1 și 1.4.2 se marchează cu „X”, după caz,

în funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere

din evidență.

A T E N Ț I E!

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 1.5. Contribuție asiguratorie pentru muncă (datorată

de angajator)

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au calitatea de

angajatori sau sunt asimilați acestora, care au obligația să

declare această contribuție, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Rândurile 1.5.1 și 1.5.2 se marchează cu „X”, după caz,

în funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere

din evidență.

A T E N Ț I E!

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

VII. DATE PRIVIND STAREA CONTRIBUABILULUI

Se completează numai în cazul în care s-a bifat căsuța 3

de la capitolul I.

Rândul 1. Încetarea activității

Se marchează cu „X” și se înscrie data încetării activității.

Rândul 2. Radierea înregistrării fiscale urmare atribuirii

codului numeric personal

Se marchează cu „X” și se înscrie data radierii înregistrării

fiscale urmare atribuirii codului numeric personal.

Rândul 2.1. Codul numeric personal atribuit, potrivit legii

Se completează cu codul numeric personal atribuit

contribuabilului, potrivit legii.

Rândul 2.2. Declar că mi-au fost atribuite și următoarele

numere de identificare fiscală:

Se completează cu numărul/numerele de identificare fiscală

atribuit/atribuite contribuabilului de organul fiscal.

A T E N Ț I E!

Radierea înregistrării fiscale se va realiza ulterior transferării

evidenței fiscale a persoanei fizice de pe numărul/numerele de

identificare fiscală, pe codul numeric personal.

Declarația de radiere va fi însoțită de actul doveditor cu

privire la încetarea calității de subiect de drept fiscal, precum și

de certificatul de înregistrare fiscală, în vederea anulării

acestuia.



ANEXA Nr. 31

C A P I T O L U L  I V

din anexa nr. 10 la Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.699/2021

*)

*) Se marcheaz  cu „X” NUMAI de c tre contribuabilii care au obliga ia de a pl ti contribu ia la Fondul de Tranzi ie 
Energetic  prev zut  la art. 15 alin. (1) din Ordonan a de urgen  a Guvernului nr. 27/2022 aprobat  cu modific ri i 
complet ri prin Legea nr. 206/2022, cu modific rile i complet rile ulterioare. 

1

Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


